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Met plezier biedt de Vereniging Scouting Nederland hierbij het bestuursverslag en de jaarrekening
over 2024 aan, dat is opgesteld conform de Richtlijn voor de Jaarverslaggeving C1 voor kleine
organisaties (RJK C1) 'Kleine organisaties zonder winststreven', waarbij het bieden van transparantie
gewaarborgd is. In het jaarverslag is ook een toelichting op de financiéle kaders van Scouting
Nederland opgenomen.




De doelstelling luidt als volgt:

Het bevorderen van het spel van verkennen in Nederland op grondslag van de ideeén van Lord
Baden-Powell om daarmee een plezierige beleving van de vrije tijd te bieden aan meisjes en jongens,
waardoor een bijdrage wordt geleverd aan de vorming van de persoonlijkheid.

De statutaire doelstelling is in het verslagjaar 2024 niet gewijzigd.

De Vereniging Scouting Nederland is een Algemeen Nut Beogende Instelling (ANBI). Meer informatie
hierover is te vinden op https://www.scouting.nl/over-scouting/wat-is-scouting/doelstelling-missie.

De vereniging is statutair gevestigd aan het Nulderpad in Zeewolde en is ingeschreven bij het
Handelsregister Kamer van Koophandel onder nummer: 31024153 onder de naam Vereniging
Scouting Nederland.



https://www.scouting.nl/over-scouting/wat-is-scouting/doelstelling-missie

Samenstelling landelijk bestuur en directie per 31 decemher 2024

Het landelijk bestuur bestaat volledig uit vrijwilligers. De bestuursfuncties zijn onbezoldigd. De termijn
dat een bestuurder zitting kan hebben in het bestuur, is drie jaar. Deze periode kan maximaal twee
maal verlengd worden.

De samenstelling van het landelijk bestuur en de directie per 31 december 2024 is:

C.W.J. (Céline) Blom Voorzitter

M.R. (Thijs) Jansen Vicevoorzitter

B. (Bart) van Bree Secretaris/penningmeester
M.T.J. (Maykel) Kicken Internationaal commissaris / lid
E.C.M. (Eefje) Smeulders Internationaal commissaris / lid
A.G. (Arwen) van der Leeuw Lid

S.C. (Saskia) van Dongen Lid

K.J. (Joris) Schut Lid

A.H. (Alice) Ogink Lid

J.W. (Jan-willem) Vink Lid

S.F. (Fedde) Boersma Directeur

Er heeft in 2024 een verandering in de samenstelling van het landelijk bestuur plaatsgevonden. Op 14
december 2024 heeft Jaap Boot (voorzitter) afscheid genomen van het landelijk bestuur.

Het landelijk bestuur heeft aan Jaap Boot op 22 januari 2025 decharge verleend op de uitgevoerde
bestuurstaken in het verslagjaar.
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Belangrijke hesluiten 2024, landelijk hestuur en landelijke raad

De democratische lijn binnen de vereniging loopt vanuit de leden in de groepen (groepsraad), naar de
regio’s (regioraad) en vervolgens naar de landelijke raad. De landelijke raad is het hoogste orgaan van
de vereniging en neemt besluiten op hoofdlijnen met betrekking tot beleid en financién.

Binnen de kaders van het gestelde beleid verzorgt het landelijk bestuur de verdere besluitvorming. De
landelijke raad bestaat uit 48 leden (vanuit alle 45 regio’s één lid en drie leden vanuit het waterwerk)
en komt regulier twee keer per jaar bijeen.

Het landelijk bestuur bestaat per 31 december 2024 uit tien leden (waaronder een dagelijks bestuur
met een voorzitter, vicevoorzitter en secretaris/penningmeester) en komt acht tot tien keer per jaar
bijeen.

De belangrijkste besluiten die het landelijk bestuur in 2024 heeft genomen

Genomen besluiten LB-vergadering, d.d. 24-01-2024

o Het bestuur stemt in met het voorstel om Maykel Kicken te laten starten met de
kennismakingsperiode als bestuurslid en Internationaal Commissaris WOSM, met als
voornemen om hem in april 2024 voor te dragen voor de landelijke raad van 15 juni 2024.

e Hetlandelijk bestuur besluit haar vertegenwoordiger in de Algemene Vergadering van
Aandeelhouders van Larkspark BV te mandateren:

o de jaarrekening 2022 Larikspark BV in de AVA te bespreken en van goedkeuring te
voorzien.

o Kwijting te verlenen aan de bestuurders voor het door hen in het desbetreffende
boekjaar gevoerde beleid.

o Een besluit te nemen over uitkering van dividend aan beide aandeelhouders

o een besluit te nemen tot ontbinding van de vennootschap, conform artikel 27 van de
akte van oprichting. Conform artikel 29 lid 1, geschiedt, na ontbinding van de
vennootschap, de vereffening door de bestuurders. Na de voldoening aan de
schuldeisers, zal het overgebleven vermogen van de ontbonden vennootschap
uitgekeerd worden aan de aandeelhouders in verhouding tot ieders bezit van
aandelen. (Artikel 29 lid 4).

e Het bestuur stemt in met de financiéle afrekening Nederlands Contingent World Scout
Jamboree 2023, inclusief het vaststellen van het resultaat en decharge te verlenen aan
projectleiders en penningmeesters WSJ 2023 over het gevoerde beleid.

e Het bestuur besluit decharge te verlenen aan de afgetreden bestuursleden Philip Komen en
Wendy Beenakker.

o Hetlandelijk bestuur stelt de meerjarenkalender evenementen 2024 — 2029 vast.

o Het landelijk bestuur stelt de projectopdracht Onderzoek haalbaarheid Nawaka 2026 vast.

e Het landelijk bestuur stelt de Herijking Visie op evenementen 2024 vast.

Tussentijds genomen besluiten d.d. 29-01-2024

o Het landelijk bestuur besluit te stoppen met ontwikkeling SOL 2.0 en stemt in met het
aangaan van een 5-jarige overeenkomst met Salesforce ter vervanging van Scouts online.

Tussentijds genomen besluiten d.d. 19-02-2024

e Het landelijk bestuur besluit om in te stemmen met het aangaan van een overeenkomst met
TwoPurpose als implementatiepartner voor de implementatie van Salesforce als vervanging
van Scouts Online op basis van de door hen uitgebrachte offerte. Dit besluit is genomen
onder voorwaarde dat het bestuur van het Scouting Nederland Fonds instemt met het
verstrekken van een lening.
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e Het landelijk bestuur besluit om de directie te mandateren om met de implementatiepartner
een overeenkomst voor de implementatie van Salesforce af te sluiten en met hen het
implementatietraject te starten. Ze stemt in met de voorgenomen afspraken rond de
programma governance.

Genomen besluiten LB-vergadering, d.d. 06-03-2024

e Het landelijk bestuur besluit tot het afronden van fase 1 (reflectiefase) van het Plan evaluatie
toekomstvisie.

e Het landelijk bestuur geeft aan de directie opdracht tot het opstarten van de herijking (fase 2
Plan evaluatie toekomstvisie) van de visie van de vereniging Scouting Nederland en de
voortgang hiervan terug te koppelen aan het landelijk bestuur.

o Het landelijk bestuur stelt de begroting van het Najaarsevenement 2024 vast.

e Het bestuur stemt in met het inschakelen van juridische bijstand om de lasten die rusten op
het legaat voor De Viersprong te laten verlengen/vervallen

e Het landelijk bestuur omarmt de in het Masterplan Scouting Erfgoed Experience genoemde
ambitie en gaat akkoord met de start van de oriéntatiefase.

e Het landelijk bestuur stemt in met de voorfinanciering voor het opstellen van een bidbook
Scouting Erfgoed Experience ter verkrijging van externe financiering en als reservering voor
externe capaciteit fondsenwerving

e Het landelijk bestuur stemt in om tijdens het meningsvormende deel van de landelijke raad in
juni een vervolggesprek over verenigingsdemocratie te voeren.

e Het landelijk bestuur wijst het verzoek om erkenning als een plusscoutskring af.

e Het landelijk bestuur stemt in met de nieuwe begroting voor nieuwbouw sanitair op Gilwell
Ada’s Hoeve.

e Hetlandelijk bestuur stemt in met de aangepaste begroting voor nieuwbouw van het Blauwe
Vogelhuis op Scoutcentrum Buitenzorg met een totaalbedrag van €1.527.725 en een verzoek
te doen de eerder aangevraagde lening bij het Scouting Nederland Fonds hierop aan te
passen.

e Het landelijk bestuur stemt in met extra uitgaven op Scoutingcentrum Buitenzorg ten behoeve
van de riolering en elektra aansluitingen.

e Het bestuur besluit decharge te verlenen aan het afgetreden bestuurslid Joost van Daele.

Genomen besluiten LB-vergadering, d.d. 10-04-2024

e Het landelijk bestuur besluit om Maykel Kicken voor te dragen aan de landelijke raad als
landelijk bestuurslid/internationaal commissaris WOSM.

o Hetlandelijk bestuur stelt de rapportage Activiteitenplan 2023 vast en besluit deze ter
goedkeuring aan de landelijke raad van 15 juni 2024 aan te bieden.

e Het landelijk bestuur stelt de nota van aanbieding bij het jaarverslag Vereniging Scouting
Nederland 2023 vast en besluit deze ter goedkeuring aan de landelijke raad van 15 juni 2024
aan te bieden.

o Hetlandelijk bestuur stelt het jaarverslag Vereniging Scouting Nederland 2023 (versie 9 april
2024) vast en besluit deze ter goedkeuring aan te bieden aan de landelijke raad van 15 juni
2024, met het verzoek het bestuur decharge te verlenen voor het gevoerde beleid;

e Het landelijk bestuur verleent decharge aan de directeur van Scouting Nederland over het
gevoerde beleid in 2023

e Het landelijk bestuur neemt kennis van het advies van de financiéle commissie over het
jaarverslag Vereniging Scouting Nederland 2023 en besluit dit advies ter kennisname aan te
bieden aan de landelijke raad van 15 juni 2024.

Het landelijk bestuur besluit om de delegatie aan de Wereld Conferentie WOSM te laten
bestaan uit vier personen
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e Hetlandelijk bestuur neemt kennis van het jaarverslag Scoutinglandgoed BV 2023; en besluit
haar vertegenwoordiger te mandateren het jaarverslag in de AVA te bespreken en van
goedkeuring te voorzien; Het landelijk bestuur besluit het jaarverslag Scoutinglandgoed BV
2023 na vaststelling in de AVA ter kennisname aan te bieden aan de landelijke raad van 15
juni 2024;

e Hetlandelijke bestuur neemt kennis van het advies van de Landgoedcommissie en besluit dit
advies ter kennisname aan te bieden aan de landelijke raad van 15 juni 2024.

e Hetlandelijk bestuur stemt in met de aanpassingen in het huishoudelijk reglement (paragraaf
10.2) en deze ter vaststelling voor te leggen aan de landelijke raad van 15 juni 2024.

e Het landelijk bestuur stelt de Tussenrapportage Systeem waarderingstekens 2019 — 2023
vast en besluit deze aan te bieden aan de landelijke raad van 15 juni 2024. Er wordt aan de
commissie meegegeven om na te denken over jongerenparticipatie.

e Het landelijk bestuur stelt de projectopdracht voor de onderzoeksfase van de deelname van
het Nederlands Contigent World Scout Jamboree 2027 vast.

Tussentijds genomen besluiten extra LB-vergadering, d.d. 22-05-2024

e Het landelijk bestuur heeft besloten Céline Blom te laten starten met de
kennismakingsperiode als beoogd voorzitter van Scouting Nederland, met als voornemen om
haar in oktober 2024 voor te dragen voor de landelijke raad van 14 december 2024.

Genomen besluiten LB-vergadering, d.d. 05-06-2024

e Het landelijk bestuur neemt besluiten rond lidmaatschap en erkenning van
organisatieonderdelen.

¢ Het landelijk bestuur besluit het Scoutinglandgoed te vragen het vergunning traject voor de
aanleg van een tweede steiger te stoppen en de landelijke raad te informeren.

e Het landelijk bestuur besluit De begroting voor de World Scout Moot 2025 vast te stellen.
e Het landelijk bestuur besluit de begroting voor de Scout-Ex vast te stellen.

Genomen besluiten extra LB-vergadering, d.d. 03-07-2024

e geen

Genomen besluiten LB-vergadering, d.d. 04-09-2024

e Het landelijk bestuur besluit om de directie mandaat te geven om de projectopdracht Sail
2025 vast te stellen.

e Het landelijk bestuur geeft de directie mandaat om de projectopdracht Onderzoek
haarbaarheid Eurosea vast te stellen

e Het landelijk bestuur besluit om Jaap Boot en Joris Schut te machtigen om de Vereniging en
het landelijk bestuur te vertegenwoordigen in het bij de Commissie van Beroep van Scouting
Nederland aanhangig gemaakte geschil.

o Hetlandelijk bestuur besluit om een ex-kaderlid op de registratielijst te zetten.

e Het landelijk bestuur stelt de projectopdracht Onderzoek mogelijkheid Nationale Jamboree
vast.

Genomen besluiten LB-vergadering 09-10-2024

e Hetlandelijk bestuur stelt de projectopdracht onderzoek mogelijkheid Nationale Jamboree
vast.
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¢ Het landelijk bestuur besluit om Céline Blom voor te dragen als kandidaat voorzitter tijdens
de landelijke raad van 14 december 2024 voor een periode van drie jaar.

e Het landelijk bestuur besluit om Thijs Jansen voor te dragen als kandidaat vice voorzitter
tijdens de landelijke raad van 14 december 2024 voor een periode van 2.5 jaar.

e Het landelijk bestuur besluit om de voordracht van Marianne Straver als lid van de
Financiéle commissie van de landelijke raad te agenderen voor de landelijke raad van 14
december,

e Het landelijk bestuur besluit om de voordracht voor herbenoeming van Roderick Al en
Pepijn Eymaal als lid van de geschillencommissie en commissie van beroep te agenderen
voor de landelijke raad van 14 december .

e Het landelijk bestuur besluit om de voordracht voor benoeming van Vera Thuijsman en
Esther Heuvelman als lid van de geschillencommissie en commissie van beroep te
agenderen voor de landelijke raad van 14 december .

e Het landelijk bestuur stelt de projectopdracht Onderzoek Haalbaarheid Shivaree vast.
e Hetlandelijk bestuur stelt de projectopdracht Onderzoek Haalbaarheid Pride 2026 vast.

e Hetlandelijk bestuur stemt in met het Plan van Aanpak Scout In 2025

e Het landelijk bestuur stemt in met de overgang van team Productie naar het
Scoutinglandgoed.

o Het landelijk bestuur stelt het Activiteitenplan 2025 vast en besluit deze ter goedkeuring aan
de landelijke raad van 14 december 2024 aan te bieden.

o Het landelijk bestuur stelt de begroting Vereniging Scouting Nederland 2025 vast en besluit
deze ter goedkeuring aan de landelijke raad van 14 december 2024 aan te bieden.

¢ Hetlandelijk bestuur neemt kennis van het advies van de financiéle commissie over de
begroting Vereniging Scouting Nederland 2025 en besluit dit advies ter kennisname aan te
bieden aan de landelijke raad van 14 december 2024.

e Het landelijk bestuur stemt in met het voorstel personeelsformatie 2025.

e Het landelijk bestuur neemt kennis van de begroting Scoutinglandgoed BV 2025 en besluit
haar vertegenwoordiger te mandateren de begroting in de AVA te bespreken en van
goedkeuring te voorzien;

o Hetlandelijk bestuur stemt in met de periodieke herziening van het Huishoudelijk reglement
en besluit deze ter vaststelling aan te bieden aan de landelijke raad van 14 december
2024.

¢ Het landelijk bestuur stemt in met het voorstel aanpassing financiéle kaders Scouting
Nederland en besluit deze ter goedkeuring aan de landelijke raad van 14 december 2024
aan te bieden.

¢ Hetlandelijk bestuur besluit het schadebedrag als gevolg van inbraak op
Scoutingkampeerterrein Dwingeloo te vergoeden uit het noodfonds verenigingsterreinen.

Genomen besluiten LB-vergadering, d.d. 04-12-2024

e Het landelijk bestuur besluit dat bij de aanvraag van een VOG voor landelijk vrijwilligers
aanvullend het functieaspect “goederen” voor alle landelijke functies en “transacties” voor
projectleiders, penningmeester/budgetbewaker, teamhoofden en materiaalbeheerders wordt
meegenomen.

e Het landelijk bestuur neemt een besluit rond opzegging van een lidmaatschap van een lid.

e Hetlandelijk bestuur stemt in met de notitie Aanpassing uitvoeringskader Voorwaarden en
voorzieningen landelijke vrijwilligers 2024-202

Tussentijds genomen besluiten extra LB-vergadering, d.d. 09-12-2024

e Het landelijk bestuur stemt in met het verschuiven van de releasedatum van Sol 3.0 naar 2
april 2025.
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De belangrijkste besluiten die de landelijke raad in 2024 heeft genomen

Genomen besluiten door de landelijke raad van 15 juni 2024
e De landelijke raad stelt met algemene stemmen het verslag van de landelijke raad van 9
december 2023 inclusief besluitenlijst vast en neemt kennis van de actielijst.
o De landelijke raad stelt de voorgestelde aangepaste tekst van het huishoudelijk reglement vast.
De wijziging betreft de veranderde werkwijze van het Landelijk team Bemiddeling.
e De landelijke raad:
o Neemt kennis van de Nota van aanbieding bij het jaarverslag Vereniging Scouting
Nederland 2024;
o Keurt het jaarverslag Vereniging Scouting Nederland 2024 met meerderheid van
stemmen goed en verleent decharge aan het landelijk bestuur voor het gevoerde beleid,;
o Neemt kennis van het advies van de financiéle commissie over het jaarverslag
Vereniging Scouting Nederland 2024.
e De landelijke raad stemt in met het ontbinden van de commissie Scoutinglandgoed.
o De landelijke raad stemt in met de benoeming van Maykel Kicken als lid van het landelijk
bestuur/IC WOSM voor een periode van drie jaar.

Genomen besluiten door de landelijke raad van 14 december 2024

e De landelijke raad stelt, met algemene stemmen, het verslag van de landelijke raad van 15 juni
2024 inclusief besluitenlijst vast en neemt kennis van de actielijst.

¢ De landelijke raad:
a. Keurt de begroting 2025 van de Vereniging Scouting Nederland en de daarbij behorende Nota
van toelichting met algemene stemmen goed, inclusief het contributiebedrag van € 29,00 per lid.
b. Neemt kennis van het advies van de Financiéle Commissie over de begroting Vereniging
Scouting Nederland 2025.
c. Neemt kennis van de begroting en toelichting Scoutinglandgoed BV 2025.
d. Stemt in met het voorstel aanpassing financiéle kaders Scouting Nederland. De nieuwe definitie
Eigen Vermogen vervangt daarmee de huidige tekst in de financiéle kaders.

e De landelijke raad stemt in met het Activiteitenplan Scouting Nederland 2025.

e De landelijke raad stemt met algemene stemmen in met de periodieke herziening van het
Huishoudelijk reglement december 2024.

e De benoeming van Céline Blom als voorzitter van het landelijk bestuur voor een periode van drie
jaar.

e De benoeming van Thijs Jansen als Vice-voorzitter van het landelijk bestuur voor een periode van
tweeéneenhalf jaar.

e De landelijke raad stemt in met de herbenoeming van Roderick Al en Pepijn Eymaal als lid van de
geschillencommissie en commissie van beroep voor een periode van drie jaar, conform het rooster
van aftreden.

¢ De landelijke raad stemt in met de benoeming van Vera Thuijsman en Esther Heuvelman als lid
van de geschillencommissie en commissie van beroep voor een periode van drie jaar.

e De landelijke raad stemt in met de benoeming van Marianne Straver als lid van
de financiéle commissie van de landelijke raad voor een periode van drie jaar.
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In juni 2023 is het nieuwe meerjarenbeleid 2024-2025 vastgesteld. Dit is het laatste meerjarenbeleid
binnen de looptijd van de toekomstvisie Scouting2025. Het meerjarenbeleid kent drie speerpunten:
Gezonde persoonlijke ontwikkeling, duurzaamheid en vrijwilligers.

In het activiteitenplan 2025 is aangegeven hoe we invulling willen geven aan het realiseren van de
toekomstvisie en dit meerjarenbeleid. Er wordt een onderverdeling gemaakt in:

o Activiteiten van de landelijke organisatie die direct ten goede komen aan het leveren van een
bijdrage aan de ontwikkeling van onze leden. Het gaat hierbij om het ondersteunen van groepen,
regio’s & admiraliteiten en evenementen.

o Activiteiten die we als landelijke organisatie uitvoeren om deze ondersteuning aan groepen
mogelijk te maken en als landelijke vereniging te kunnen functioneren.

Het realiseren van de doelstelling van Scouting, een bijdrage leveren aan de persoonlijke ontwikkeling
van scouts, vindt primair plaats op lokaal niveau. Samen met regio’s ondersteunen we groepen om
toekomstproof te worden. De focus ligt op het ondersteunen van lokale groepen op de vijf
succesfactoren zodat zij nog beter in staat zijn om een geweldig programma aan onze leden te
bieden. Vrijetijdsactiviteiten en jeugdorganisaties staan beleidsmatig in de belangstelling en er is
steeds meer erkenning voor onze rol in de ontwikkeling van kinderen en jongeren. We hopen hier in
2025 nog meer vruchten van te plukken. Ook in 2025 zetten we in op de samenwerking met regio’s
om onze groepen te ondersteunen.

In 2025 staan weer veel mooie activiteiten en evenementen op de planning en staan een aantal
grotere onderwerpen gepland, waar diverse landelijke teams bij betrokken zijn. Het gaat hierbij om:

o De organisatie van de Scout In25.

o Versterken van de samenwerking tussen regio’s en regionale admiraliteiten en het invoeren van
een nieuwe juridische structuur.

e Het verder werken aan de invoering van ScoutsOnline (SOL) 3.0.

e De introductie van een nieuw insignepakket

Het activiteitenplan 2025 is vastgesteld in de landelijke raad van december 2024. Het lopende
meerjarenbeleid is te vinden op https://www.scouting.nl/ondersteuning/bestuurlijke-
zaken/meerjarenbeleid.



https://www.scouting.nl/ondersteuning/bestuurlijke-zaken/meerjarenbeleid
https://www.scouting.nl/ondersteuning/bestuurlijke-zaken/meerjarenbeleid

Toekomstvisie en vijf toekomstthema's #Scouting2025

Scouting voegt waarde toe aan de samenleving door scouts uit te dagen zich te ontwikkelen en
daarbij met elkaar veel plezier te beleven.

We stellen de ontwikkeling van jeugd centraal. We dagen ze uit te leren door hun grenzen te verleggen.
We vinden samenwerken binnen en buiten Scouting belangrijk. We verbinden in de samenleving.

We zijn een open organisatie. We zetten ons in voor meer diversiteit.

We vertellen trots wie we zijn en wat we doen. We zijn zichtbaar met onze uitdagende activiteiten.

We bouwen op de inzet van vrijwilligers van binnen en buiten Scouting. We bieden daarvoor verschillende
vormen van vrijwilligerswerk.
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Begroting Scouting Nederland 2025

Deze begroting is vastgesteld in de landelijke raad van 14 december 2024. Op de begroting is geen
accountantscontrole toegepast. Het totale overzicht (begroting en prognose) maakte onderdeel uit van
de agenda van de landelijke raad en wordt daarom hier met deze cijfers gepresenteerd

£

Scouting

(in duizenden euro's)

Baten

Contributie opbrengst

ScoutShop

Advertenties

Opbrengst rente en vermogen
Bijdragen Scouting Nederland Fonds
Bijdragen derden

Diverse baten

Inkomsten verenigingsterreinen

Inkomsten landelijke evenementen
Inkomsten materiaalfonds Zeilschool/Gilwell
Inkomsten overige projecten

Totaal van de baten

Lasten

Personeelskosten

ScoutShop incl. vennootschapsbelasting
Afschrijving

Dotatie voorziening groot onderhoud
Kosten accommodatie

Apparaatskosten

Activiteitenkosten

Diverse lasten

Incidentele lasten/ onvoorzien

Afschrijving St. Walrick nieuwbouw

Kosten Verenigingsterreinen (Bestemmingsreserve Verenigingsterreinen)
Uitgaven verenigingsterreinen

Uitgaven landelijke evenementen

Kosten afgesloten projecten

Totaal van de lasten

Resultaat deelnemingen

Exploitatiesaldo

Begroting |Begroting | Prognose Werkelijk|
2025 2024 2024 2023
3.331 3.234 3.198 2.957
2.005 2.000 2.000 2.086
8 15 10 31
5 5 25 25
115 100 100 100
500 500 500 500
10 10 3 2.002
5.974 5.864 5.836 7.701
864 732 732 830
855 578 578 6.447
32
257 127 -
1.976 1.437 1.310 7.309
7.950 7.301 7.146 15.010
2.638 2.723 2.628 2.337
1.850 1.850 1.850 1.919
109 87 85 73
15 15 10 10
60 63 63 70
1.088 882 1.034 1.057
149 161 141 127
35 26 245 316
20 20
5.964 5.827 6.056 5.909
32
27
864 732 732 744
855 578 578 6.412
257 127 -
1.976 1.437 1.310 7.215
7.940 7.264 7.366 13.124
- -51 -121 -129
10 -13 -341 1.757




| Resultaatbestemming |

| Bestemmingen |

Bestemmingsreserve landelijke ledenactiviteiten -217
Bestemmingsreserve materiaalfonds Zeilschool/ Gilwell -32
Bestemmingsreserve Verenigingsterreinen -140
Bestemmingsreserve LSC -20
Bestemmingsreserve ScoutShop ICT -20
Bestemmingsreserve nieuw pand -1.879

Bestemmingsreserve materiaalbeheer

Bestemmingsreserve Groei & Dienstverlening

Bestemmingsreserve Opstallen Scoutinglandgoed

Bestemmingsreserve aanloopverliezen Scoutinglandgoed -
Bestemmingsreserve algemeen

Onttrekkingen
Bestemmingsreserve landelijke ledenactiviteiten 182
Bestemmingsreserve materiaalfonds Zeilschool/ Gilwell
Bestemmingsreserve Voorraadrisico's ScoutShop
Bestemmingsreserve 'In veilige handen'
Bestemmingsreserve Groei & Dienstverlening -

Bestemmingsreserve Verenigingsterreinen 113
Bestemmingsreserve materiaalbeheer

Bestemmingsreserve aanloopverliezen Scoutinglandgoed 51 121 171
Bestemmingsreserve nieuw pand 215 155

Bestemmingsreserve Opstallen Scoutinglandgoed -

Exploitatie saldo na mutatie bestemmingsreserves 10 38 -5 70
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Wij danken in het bijzonder de onderstaande organisaties waarvan Scouting Nederland in 2024 een
financiéle ondersteuning mocht ontvangen. Hiermee kreeg de maatschappelijke meerwaarde en
zichtbaarheid van Scouting opnieuw een impuls. Van onder andere de volgende organisaties en
bedrijven werd in 2024 een financiéle bijdrage ontvangen, waarvoor hartelijke dank!

o Nationale Postcode Loterij

¢ Nationaal Comité 4 en 5 mei

e Nederlandsch Binnenvaart Bureau

e Scouting Nederland Fonds

e AON

e Ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen voor het project Blended learning
e V-fonds en Cultuurfonds voor het project Tweestrijd

-

ENATIONALER

POSTCODE

ELOTERLJN

Scouting Nederland bedankt de Nationale Postcode Loterij en haar deelnemers voor de in 2024
ontvangen bijdrage van € 500.000. Een impuls die Scouting Nederland helpt om groei te
realiseren in kwaliteit en kwantiteit en meer kinderen de kans te bieden avonturen te beleven.

Met de bijdrage van de Nationale Postcode Loterij kan Scouting Nederland groepen en regio’s
nog beter ondersteunen waardoor zij meer uitdagende activiteiten bieden waarmee kinderen en
jongeren zich persoonlijk kunnen ontwikkelen. Door jongeren uit alle lagen van de samenleving
aan zich te binden, kan Scouting Nederland haar zichtbaarheid in de samenleving en
maatschappelijke rol verder vergroten.

We hebben opnieuw kunnen investeren in de continuiteit van onze ruim 1.000 groepen, door
onder andere te ondersteunen op spelkwaliteit, deskundigheidsbevordering en het
ondersteunen van besturen. De meerwaarde van Scouting in de ontwikkeling van jeugd en
jongeren en de belangrijke bijdrage die geleverd wordt aan de fysieke en mentale gezondheid is
in de afgelopen periode, na corona steeds zichtbaarder geworden en in samenwerking met
andere maatschappelijke organisaties wordt dit duidelijker voor het voetlicht gebracht.

Onze toekomstvisie is:

Scouting voegt waarde toe aan de samenleving door scouts uit te dagen zich te ontwikkelen en
daarbij met elkaar veel plezier te beleven. De vijf toekomstthema’s waar we mee aan de slag
gaan, zijn:

o We stellen de ontwikkeling van jeugd centraal. We dagen ze uit te leren door hun
grenzen te verleggen.

o We vinden samenwerken binnen en buiten Scouting belangrijk. We verbinden in de
samenleving.

o We zijn een open organisatie. We zetten ons in voor meer diversiteit.

o We vertellen trots wie we zijn en wat we doen. We zijn zichtbaar met onze uitdagende
activiteiten.

o We bouwen op de inzet van vrijwilligers van binnen en buiten scouting. We bieden
daarvoor verschillende vormen van vrijwilligerswerk.

Rl ~

- 5%

- - - - =
& ccome ey = -
———. - - . — -



- - -
-~ — - -
— ——— .~ — -



Toelichting

Bij het opstellen van de begroting 2024 gold het uitgangspunt dat deze afgesloten wordt met een batig
saldo. Dit is noodzakelijk om als vereniging voldoende buffer te hebben. Bijvoorbeeld als bij
calamiteiten of een pandemie een deel van de verenigingsactiviteiten stil komt te liggen, maar de
kosten niet vermeden kunnen worden.

Baten

De contributieopbrengst is lager dan begroot door een ledendaling ten opzichte van 2023. De omzet
van de ScoutShop is in verband met minder evenementen lager dan vorig jaar. Onder de post
Bijdragen derden is de bijdrage van € 500.000 van de Nationale Postcode Loterij opgenomen. Verder
ondersteunt het Scouting Nederland Fonds het project Waterscouting en de inzet op partnerships en
sponsoring met een bijdrage. Met deze bijdragen is extra inzet op diverse thema’s bovenop de
minimale ondersteuning aan groepen en regio’s mogelijk. De bijdragen van het V-fonds en het
Cultuurfonds voor het project Tweestrijd en de bijdrage van het ministerie van OCW voor project
Blended Learning worden, na afronding van de projecten, in de jaarrekening 2025 verantwoord.

Bij de deelexploitaties zijn de inkomsten van de Verenigingsterreinen gelijk aan de uitgaven. Het totale
bedrag is hoger dan begroot. Het totaal aantal overnachtingen is gegroeid ten opzichte van vorig
jaar.

De reguliere, jaarlijkse, landelijke activiteiten (HIT, LSW, LSZW, JOTA-JOTI) zijn binnen de begroting
afgesloten. Door het lagere aantal deelnemers van Scout Ex zijn de inkomsten en uitgaven lager dan
begroot.

Lasten

De bruto personeelskosten zijn lager dan begroot door het wegvallen van ontwikkelaars door het
besluit om te stoppen met de eigen ontwikkeling van Scouts Online. De hogere overige
personeelskosten worden onder andere veroorzaakt door hogere vergoedingen woon-werkverkeer als
gevolg van de verhuizing naar Zeewolde.

Bij apparaatskosten zijn de hogere kosten ICT een direct gevolg van het besluit om Scouts Online met
behulp van Salesforce te ontwikkelen. De licentiekosten Salesforce worden hier verantwoord.

De verschillen tussen begroting en realisatie bij de activiteitenkosten worden onder andere
veroorzaakt doordat als gevolg van nieuwbouw en verhuizing niet alle activiteiten hebben
plaatsgevonden.

Bij diverse lasten is een donatie aan het Scoutinglandgoed opgenomen om een deel van de
herinrichting van het voorterrein te financieren. Deze kosten zijn onderdeel van het project nieuwbouw
Kantoor Zeewolde.

Er is een verschil tussen prognose 2024, zoals gedeeld in december 2024 bij de begroting 2025, en
de uiteindelijke jaarcijfers. Dit komt onder andere omdat de prognose al in september wordt opgesteld,
als onder andere het kampeerseizoen nog loopt. De jaaromzet van ScoutShop en kampeerterreinen is
belangrijk voor het berekenen van de btw aftrek van de vereniging. Ook waren op dat moment de
deelnemersbijdragen aan trainingen en doorbelasting van personeelskosten nog niet gerealiseerd. Op
basis van de prognose zijn nog een aantal extra besparingen doorgevoerd. Ook het verwerken van de
nieuwbouw en verhuizing van het hoofdkantoor en de wijzigingen door de ontwikkelingen van SOL
hebben gevolgen gehad voor de uiteindelijke afrekening.

Fiscaliteit

In 2024 is met de belastingdienst overeengekomen dat Scouting Nederland is vrijgesteld van de
heffing van vennootschapsbelasting en daarmee niet is gehouden om jaarlijks een aangifte
vennootschapsbelasting op te stellen en in te dienen. De grote inzet van vrijwilligers is hiervoor de
basis.

e e e e

== Namm— e T S g &

- - -

- = - c— = = - - -
T —— - > & =



Exploitatie

Het landelijk bestuur heeft besloten om van het resultaat een bedrag € 50.000 in 2025 beschikbaar te
stellen voor aanvullende wensen rond ScoutsOnline 3.0 en het realiseren van een blended leer
omgeving voor Scouting Academy. Dit wordt toegevoegd aan de bestemmingsreserve Groei en
Dienstverlening. Het resultaat over 2024, na mutatie van de bestemmingsreserves, is daarmee
€ 45.000 en voorgesteld wordt om dit toe te voegen aan het eigen vermogen van de vereniging.

Duurzaamheid

Scouting Nederland heeft in het meerjarenbeleid 2024-2025 duurzaamheid als één van de
speerpunten opgenomen, maar duurzaam omgaan met de omgeving is als sinds de start van Scouting
een belangrijke pijler waarop het programma gestoeld is. Informatie over duurzaamheid is online te
vinden: https://www.scouting.nl/over-scouting/wat-is-scouting/doelstelling-missie.

Exploitatie kampeerterreinen

De kampeerterreinen van de vereniging liggen allemaal in of vlakbij bijzondere
natuurgebieden en zijn vaak onderdeel van het natuurnetwerk Nederland. Drie van deze
terreinen (Scoutingkampeerterrein St. Walrick, Buitencentrum Gilwell Ada’s Hoeve,
Scoutcentrum Buitenzorg) zijn samen met Scoutinglandgoed Zeewolde en Scoutcentrum
Rotterdam internationaal door WOSM erkend als Scout Centre of Excellence for Nature,
Environment and Sustainability (SCENES) (https://www.scout.org/SCENES). Dit betekent dat
de terreinen liggen in een natuurlijke omgeving, een duurzaam beheer voeren én voor
kampeerders activiteiten rond het thema duurzaamheid aanbieden. Ook bij de andere
terreinen vormt duurzaam beheer en zorg voor de natuur het uitgangspunt bij het gebruik.

Overleggen

Na de coronapandemie is het aantal reisbewegingen van vrijwilligers en beroepskrachten, om
deel te nemen aan fysieke bijeenkomsten, fors afgenomen. Een groot deel van de
afstemmingsoverleggen vinden digitaal plaats en de beroepskrachten werken voor deel van
hun aanstelling thuis.

Accommodaties

Voor het nieuwe kantoorgebouw in Zeewolde, dat in juni 2024 is geopend, zijn
toegankelijkheid en duurzaamheid belangrijke aandachtspunten. Het pand wordt verwarmd
met zonnewarmte en de elektriciteit wordt (deels) opgewekt met zonne-energie. Ook voor de
bouw van de nieuwe verblijfsaccommodatie op Scoutcentrum Buitenzorg zijn duurzaamheid
en toegankelijkheid belangrijke uitgangspunten.

Ondersteuning groepen rond duurzaam beheer

Groepen kunnen bij de landelijke organisatie ondersteuning krijgen rond verduurzaming van
hun accommodatie. Scoutinggebouwen zijn door de overheid erkend als ‘maatschappelijk
vastgoed’ waardoor groepen in aanmerking komen voor een DUMAVA subsidie. Het Scouting
Nederland Fonds biedt extra mogelijkheden voor een aanvraag als het gaat om het
verduurzamen van een accommodatie.

Duurzame activiteiten

Het jaarinsigne voor 2024 stond in het teken van Plastic Soup. Per speltak zijn er aparte
insigne-eisen waardoor bevers t/m roverscouts dit insigne kunnen halen. Op de
Activiteitenbank van Scouting staan een groot aantal activiteiten waarmee leiding aan de slag
kan gaan met het thema duurzaamheid.

ScoutShop

Voor de ScoutShop is duurzaamheid een belangrijk uitgangpunt bij de bedrijfsvoering. Bij de
inkoop van materiaal wordt gekeken naar levensduur en de wijze van produceren en verkoop
van eenmalige (wegwerp) producten wordt zoveel mogelijk voorkomen. De producten van de
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https://www.scouting.nl/over-scouting/wat-is-scouting/doelstelling-missie
https://www.scout.org/SCENES

ScoutShop worden met zorg uitgezocht, waarbij er veel aandacht is dat de producten zo
duurzaam mogelijk en zonder kinderarbeid worden geproduceerd. Dat betekent dat de
producenten een eerlijke prijs krijgen voor hun goederen en dat wij in de ScoutShop daar ook
een eerlijke prijs voor berekenen. Bij keuze voor verpakkingsmateriaal wordt gestreefd om
hergebruik of recycling mogelijk te maken.

Twee grote samenwerkingspartners (Scoutfit on demand en de transporteur DHL) nemen ook
maatregelen rond duurzaamheid. https://www.dhl.com/nl-nl/home/over-ons/duurzaamheid.html

en https://www.dhlecommerce.nl/nl/gogreen.



https://www.dhl.com/nl-nl/home/over-ons/duurzaamheid.html
https://www.dhlecommerce.nl/nl/gogreen

Jaarrekening Scouting Nederland 2024

Balans per 31 december 2024
Na bestemming van het resultaat

[ 31 december 2024 31 december 2023

ACTIVA

(in duizenden euro's)

Vaste activa 1
Landelijk servicecentrum 2,111 1.198
Verenigingsterreinen 2.916 1.403

5.027 2.601
Immateriele vaste activa 2
Implementatie SOL 284

Financiéle vaste activa 3
Deelneming Scoutinglandgoed 618 756

Vlottende activa
Voorraden 4 960 956
Vorderingen en overlopende activa 330 190
Geldmiddelen 6 3.179 3.655
4.469 4.801

a1

Totaal van de activa 10.398 8.158

PASSIVA

(in duizenden euro's)

Eigen vermogen 7
Algemene reserves 1.292 1.247
Bestemmingreserves 4.640 4.908

5.932 6.155

Voorzieningen
Voorzieningen 8 102 88

Langlopende schulden
Leningen verenigingsterreinen 9 2.279 362
2.279 362

Kortlopende schulden
Crediteuren 10 292 541
Overige schulden en overlopende passiva 11 1.793 1.012
2.085 1.553

Totaal van de passiva 10.398 8.158
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Staat van baten en lasten over 2024

(in duizenden euro's)

BATEN

Landelijk niveau
Contributie-opbrengsten

ScoutShop

Advertenties

Opbrengst rente

Bijdragen Scouting Nederland Fonds
Bijdragen derden

Diverse baten

Deel exploitaties

Inkomsten verenigingsterreinen
Inkomsten landelijke evenementen
Inkomsten materiaalfonds Zeilschool
Inkomsten overige projecten en trainingen

Totaal van de baten
LASTEN

Landelijk niveau

Personeelskosten

Scoutshop Incl. vennootschapsbelasting
Afschrijvingen

Dotatie voorziening groot onderhoud
Kosten accommodatie
Apparaatskosten

Activiteitenkosten

Diverse lasten

Kosten Scouting Magazine
Incidentele lasten

Deel exploitaties

Afschrijving St. Walrick nieuwbouw

Kosten Verenigingsterreinen (Bestemmingsreserve Terreinen)
Uitgaven verenigingsterreinen

Uitgaven landelijke evenementen

Uitgaven materiaalfonds Zeilschool

Kosten overige projecten en trainingen

Totaal van de lasten
Resultaat deelnemingen

Exploitatiesaldo

Begroting Werkelijk Werkelijk
2024 2024 2023

12 3.234 3.204 2.957
13 2.000 1.973 2.086
14 15 16 31
15 5 18 25
16 100 100 100
17 500 500 500
18 10 42 2.002
5.864 5.853 7.701
27 732 774 830
28 578 597 6.447
29 - 10 32
30 127 143 -
1.437 1.524 7.309
7.301 7.377 15.010
19 2.723 2.593 2.337
13 1.850 1.813 1.919
20 87 142 73
21 15 10 10
22 63 84 70
23 722 921 850
24 161 112 127
25 26 197 316
26 160 144 207
20 - -
5.827 6.016 5.909
27 - - 32
27 - 35 27
27 732 753 744
28 578 568 6.412

29 - - -

30 127 125 -
1.437 1.481 7.215
7.264 7.497 13.124
3 -51 -138 -129
-14 -258 1.757
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[Resultaatbestemming

|Bestemmingen

Bestemmingsreserve landelijke activiteiten
Bestemmingsreserve materiaalfonds Zeilschool/Gilwell
Bestemmingsreserve Groei & Dienstverlening
Bestemmingsreserve Verenigingsterreinen
Bestemmingsreserve aanloopverliezen Scoutinglandgoed
Bestemmingsreserve nieuw pand

Bestemmingsreserve LSC

Bestemmingsreserve ScoutShop ICT

|Onttrekkingen

Bestemmingsreserve landelijke activiteiten
Bestemmingsreserve materiaalfonds Zeilschool
Bestemmingsreserve Groei & Dienstverlening
Bestemmingsreserve opstallen Scoutinglandgoed
Bestemmingsreserve aanloopverliezen Scoutinglandgoed
Bestemmingsreserve Verenigingsterreinen
Bestemmingsreserve materiaalbeheer
Bestemmingsreserve nieuw pand

Exploitatie saldo na mutatie bestemmingsreserves

NN NN NN NN

NN NN NN NN

- -170 217
- -10 -32
-50 -
- -441 -140
- -5 -1.879
- - -20
- -5 -20
- 123 182
R 6 -
51 138 171
- 455 113
- 262 155
37 45 70
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De jaarrekening is op 9 april 2025 opgesteld in overeenstemming met de Richtlijn voor de
Jaarverslaggeving C1 voor kleine organisaties (RJK C1) ‘Kleine organisaties zonder winststreven’. De
vereniging is statutair gevestigd aan Nulderpad 1 in Zeewolde en is ingeschreven bij het
Handelsregister Kamer van Koophandel onder nummer: 31024153 onder de naam Vereniging
Scouting Nederland.

Weergave

De cijfers in de balans worden gerepresenteerd na bestemming van het resultaat.

Continuiteit

Bij de waardering van activa en passiva is van de continuiteitsveronderstelling uitgegaan. De directie
is verantwoordelijk voor het opmaken van de schattingen. Het doen van schattingen zorgt voor een

inherente onzekerheid omtrent de uitkomst en die is daar waar nodig bij de betreffende post in de
jaarrekening toegelicht.

Saldering

Saldering van vorderingen en schulden is toegepast in de gevallen dat wettelijk verrekening mogelijk
is en afwikkeling op hetzelfde moment plaatsvindt.

Schattingen

Bij het maken van schattingen is zo goed mogelijk rekening gehouden met alle beschikbare relevante
informatie. Directie is verantwoordelijk voor het opmaken van de schattingen. Het doen van
schattingen zorgt voor een inherente onzekerheid omtrent de uitkomst en die is waar nodig bij de
betreffende post in de jaarrekening toegelicht.

Materiele en immateriéle vaste activa

De mutaties in de boekwaarde van de vaste activa betreffen (des-) investeringen en afschrijvingen.
Het betreft de boekwaarden van de activa die aan het einde van het jaar nog aanwezig zijn en
gebruikt worden. Bij gebouwen wordt deze inclusief de waarde van de grond genomen, waarop niet
wordt afgeschreven. De materiéle vaste activa worden gewaardeerd tegen aanschaffingsprijs minus
eventuele investeringssubsidies, onder aftrek van afschrijvingen, gebaseerd op een vast percentage
van de aanschaffingsprijs. De afschrijvingspercentages zijn bepaald, rekening houdend met de
verwachte economische levensduur. De afschrijvingspercentages zijn als volgt:

- Terreinen : geen afschrijving

- Gebouwen : 2,5 tot 5% per jaar
- Verbouwingen : 5 tot 10% per jaar
- Installaties, apparatuur, e.d. : 10% per jaar

- Automatisering : 33,3% per jaar

- Inventaris : 20% per jaar

- Ontwikkelkosten : 20% per jaar

Niet alle gronden en opstallen zijn gewaardeerd op de balans, omdat deze in het verleden om niet zijn
verkregen dan wel inmiddels volledig zijn afgeschreven. De totale WOZ-waarde van
verenigingseigendommen (gronden en panden) beloopt ruim € 4.435.000 (WOZ-waarde 2024).

Financiéle vaste activa
Deelneming Scoutinglandgoed

Onder vaste activa is sinds juni 2015 de deelneming in Scoutinglandgoed BV opgenomen. Het betreft
hier een niet geconsolideerde deelneming waarin invlioed van betekenis wordt uitgeoefend en die
tegen de vermogensmutatiemethode is gewaardeerd. Overeenkomstig deze methode is deze
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deelneming in de balans opgenomen tegen het aandeel in de nettovermogenswaarde rekening
houdend met haar aandeel in het aanloopverlies van de deelneming en haar aandeel in de directe
mutaties in het eigen vermogen van de deelnemingen vanaf het moment van verwerving. De
meerjarenbegroting 2024-2028 van Scoutinglandgoed BV laat een afname van het negatief resultaat
zien, al blijven met name de hoge rentelasten een knelpunt. Deze rentelasten komen ten bate van het
Scouting Nederland Fonds.

Vlottende activa
Voorraden

De voorraden worden gewaardeerd tegen een vaste verrekenprijs welke is vastgesteld op de laatste
inkoopprijs. Eventuele verschillen worden geboekt op prijsverschillen en waar nodig geherwaardeerd.
Voorzieningen worden — voor zover nodig - separaat zichtbaar op de kostprijs van de voorraden in
mindering gebracht.

Vorderingen en overlopende activa

De vorderingen zijn gewaardeerd tegen nominale waarde onder aftrek van een voorziening voor
oninbaarheid. De overlopende activa zijn gewaardeerd tegen nominale waarde.

Geldmiddelen

De geldmiddelen zijn vermeld op basis van de nominale waarde. Alle liquide middelen staan ter vrije
beschikking. De vereniging heeft geen andere financiéle instrumenten of beleggingen.

Eigen vermogen
Bestemmingsreserves

De bestemmingsreserves worden tegen nominale waarde gewaardeerd. Per bestemmingsreserve is
aangegeven wat het oormerk is. In de jaarrekening wordt het voorstel voor mutaties van de
bestemmingsreserves opgenomen.

Voorzieningen

De voorzieningen zoals opgenomen op de balans betreffen de onderhoudskosten voor de lange
termijn van de gebouwen. Deze kosten houden rekening met het voortschrijdend gemiddelde van de
benodigde bedragen voor de komende 10 jaar. Deze bedragen worden elk jaar marktconform
aangepast.

Langlopende schulden

De langlopende schulden zijn gewaardeerd tegen nominale waarde.
Kortlopende schulden

Overige schulden en overlopende passiva

De waardering van de overige passiva geschiedt in het algemeen tegen nominale waarde, tenzij in de
toelichting bij de betreffende post uitdrukkelijk anders wordt aangegeven.




Ontvangsten en uitgaven worden in de staat van baten en lasten toegerekend aan de periode waarop
ze betrekking hebben. Bij de toerekening wordt een bestendige gedragslijn gevolgd. Alle opbrengsten
worden voor het bruto bedrag onder de baten opgenomen, tenzij uitdrukkelijk anders vermeld. Kosten
die nodig zijn om bepaalde baten te realiseren, worden in de staat van baten en lasten als last
gepresenteerd. Hierbij wordt steeds rekening gehouden met alle van toepassing zijnde belastingen.

De staat van baten en lasten is onderverdeeld in Landelijk niveau en deelexploitaties. Onder Landelijk
niveau staan de reguliere baten en lasten van de Vereniging en de ScoutShop. De deelexploitaties
zijn zelfstandig en zijn in beginsel budgetneutraal. De resultaten daarvan worden toegerekend aan
daarmee samenhangende Bestemmingsreserves. Op de begroting is geen accountantscontrole
toegepast.

Contributie-opbrengst

De contributie-opbrengst heeft betrekking op de jaarlijkse landelijke contributie van de Scoutingleden
na aftrek van verstrekte kortingen voor net gestarte groepen.

ScoutShop

De baten uit de ScoutShop hebben betrekking op de geleverde goederen uit verkopen ScoutShop
inclusief verstrekte kortingen. Deze opbrengsten zijn belast met omzetbelasting en
vennootschapsbelasting.

Bijdragen Scouting Nederland Fonds

Bijdragen uit het Scouting Nederland Fonds voor de aanstelling van een projectleider veilig varen en
een medewerker partnerships en sponsoring.

Bijdragen derden

Bijdragen afkomstig van derden. In 2024 betrof dit de reguliere bijdrage van de Nationale Postcode
Loterij.

Inkomsten verenigingsterreinen

De inkomsten uit verenigingsterreinen betreffen de in rekening gebrachte bedragen voor
overnachtingen en overige inkomsten uit verenigingsterreinen.

Inkomsten landelijke evenementen

De inkomsten uit landelijke evenementen betreffen de ontvangen deelnemers- en
medewerkersbijdragen en overige inkomsten.

Personeelskosten

Dit betreffen de salariskosten van alle medewerkers in dienst van Scouting Nederland en de overige
personeelskosten. Een deel van de personeelskosten, onder andere voor de ScoutShop, de
verenigingsterreinen, de landelijke evenementen en het Scouting Nederland Fonds worden doorbelast
en zijn in de toelichting als baten opgenomen.

Kosten ScoutShop

De kosten van de ScoutShop hebben betrekking op de kostprijs en overige met de ScoutShop
samenhangende overhead kosten.

Uitgaven verenigingsterreinen

De met de exploitatie van de verenigingsterreinen samenhangende exploitatiekosten.

R — & = — e -
— —— - —— — - - e -




Uitgaven landelijke activiteiten

De met landelijke activiteiten samenhangende kosten, waaronder overnachtingen, voeding en
programma.

Belastingen

Scouting Nederland is als organisatie voor jeugdwerk vrijgesteld van omzetbelasting. In afstemming
met de Belastingdienst is afgesproken dat met ingang van 1 januari 2023 de volledige exploitatie van
de ScoutShop en van de verenigingsterreinen met btw belast zal worden. In de jaarrekening worden
de baten en lasten bij deze twee onderdelen exclusief btw getoond. In 2024 is met de belastingdienst
overeengekomen dat Scouting Nederland is vrijgesteld van de heffing van vennootschapsbelasting en
daarmee niet is gehouden om jaarlijks een aangifte vennootschapsbelasting op te stellen en in te
dienen. De grote inzet van vrijwilligers is hiervoor de basis.




Toelichting op de halans per 31 decemher 2024

(in duizenden euro's)

Activa

Ad 1. Materiéle vaste activa

Totaaloverzicht

Boekwaarde Desinvestering ‘ Investeringen Afschrijvinger‘ Boekwaarde ‘
31-12-23 2024 2024 2024 31-12-24
Landelijk servicecentrum 1.198 -1.056 2.105 136- 2.111
Verenigingsterreinen 1.403 - 1.661 148- 2.916
Totaal 2.601 1.056- 3.766 284- 5.027
Landelijk servicecentrum
Boekwaarde Desinvestering Investeringen |Afschrijvingen Boekwaarde
31-12-23 2024 2024 2024 31-12-24
Gebouw, terrein - - 1.977 -50 1.927
Inventaris en automatisering 142 - 128 -86 184
Onderhanden nieuwbouw 1.056 -1.056 -
Totaal 1.198 -1.056 2.105 -136 2.111
Verenigingsterreinen
Boekwaarde Verkocht ‘ Investeringen ‘Afschrijvinger‘ Boekwaarde ‘
31-12-23 2024 2024 2024 31-12-24
Scoutingkampeerterrein het Naaldenveld, Bentveld 598 - - -45 553
Scoutcentrum Buitenzorg, Baarn 208 - - -30 178
Scoutingkampeerterrein Dwingeloo 180 - - -12 168
Scoutingkampeerterrein Eerde, Ommen 48 - - -3 45
Buitencentrum Gilwell Ada’s Hoeve, Ommen 138 - 465 -32 571
Scoutingkampeerterrein St. Walrick, Overasselt 33 - 76 -8 101
Scoutcentrum Harderhaven 80 - - -12 68
Overige verenigingsterreinen 36 - 4 - 40
Onderhanden nieuwbouw 82 - 1.116 -6 1.192
1.403 - 1.661 -148 2.916

Diverse afschrijvingskosten van vastgoed (verenigingsterreinen en landelijk servicecentrum) worden (gedeeltelijk)
bekostigd uit daartoe gevormde Bestemmingsreserve. De overige afschrijvingskosten komen ten laste van de

exploitatie.

Ad 2. Immateriele vast activa

Boekwaarde In gebruik genomen| Investeringen |Afschrijvingen Boekwaarde
31-12-23 2024 2024 2024 31-12-24
Implementatie SOL - - 310 -26 284
Totaal - - 310 -26 284

Onder de immateri€le vaste activa worden de ontwikkelkosten geboekt van SOL 3.0. Er wordt uitgegaan dat de
eerste opzet van de structuur een levensduur heeft van 5 jaar.

Ad 3. Financiéle vaste activa

Deelneming Scoutinglandgoed B.V.

Onder vaste activa is sinds juni 2015 de deelneming in Scoutinglandgoed BV opgenomen.

De deelneming bestaat uit een in 2015 ingebracht 50% aandeel van € 600.000. De exploitatie 2024
van Scoutinglandgoed BV heeft geleid tot een tekort van € 277.039. Dit is hoger dan het begrote
tekort van € 225.295 en is een direct gevolg van het wegvallen van een aantal evenementen. De helft
van het negatieve resultaat komt als resultaat deelneming ten laste van Scouting Nederland. Aan de
bestemmingsreserve Aanloopverliezen Scoutinglandgoed is een bedrag ter grootte van dit resultaat
onttrokken.
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Boekwaarde Resultaat Boekwaarde

31-12-23 2024 31-12-24

Deelneming Scoutinglandgoed 756 -138 618
Vlottende activa
Ad 4. Voorraden
De samenstelling is als volgt:

[ 31-12-24 | 311223 |
Handelsvoorraden ScoutShop 910 915
Voorraad terreinen 50 41
Voorziening wegens lagere voorraadwaardering - -
Totaal 960 956

e De voorziening wegens incourantheid is opgenomen om de kosten van niet courante goederen te
dekken. Voor een Retailbedrijf met seizoensinvloeden, zoals de ScoutShop, is een jaarlijkse
afwaardering van 3-5% op de waarde van de voorraad gangbaar. Door maandelijks een
herwaardering door te voeren op de actuele waarde van de voorraad is er in 2024 geen bedrag
aan de voorziening toegevoegd.

o De ‘voorraad terreinen’ betreft de ScoutShop voorraad die aanwezig is op verenigingsterreinen.

Ad 5. Vorderingen en overlopende activa

De samenstelling is als volgt:

,31-12-2024 31-12-23
Debiteuren:
- Landelijk ServiceCentrum (contributies) 1 2
- ScoutShop / Landelijke Leden Activiteiten / Terreinen/ Overige 37 47
38 49
- Overige vorderingen landelijk niveau 216 125
- Overige vorderingen terreinen 76 16
Totaal 330 190
Debiteuren landelijk servicentrum
De specificatie is als volgt: [ 31-12-24 | 31-12-23 |
Vorderingen uit:
Contributie afgelopen boekjaren 14 14
Af: voorziening voor oninbaar -13 -12
Balanswaarde 1 2
Debiteuren Scout Shop
De specificatie is als volgt: [ 311224 [ 31-12-23 |
Depothouders/verkooppunten 51 19
Postorders / Landelijke Leden Activiteiten -14 28
Verenigingsterreinen - -
37 47
Af: voorziening voor oninbaar - -
Balanswaarde 37 47

De overige vorderingen landelijk niveau bestaan onder andere de vooruitbetaalde posten als
(internationale) contributies 2025.
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R & - -
— ——— .~ — -




Ad 6. Geldmiddelen

De geldmiddelen zijn vermeld op basis van de nominale waarde. Opgemerkt zij dat het
betalingsverkeer van de vereniging loopt over ING- en Rabobank rekeningen. De liquide middelen
staan ter vrije beschikking. Mollie is de payment provider waar de vereniging gebruik van maakt, onder
andere voor online betalingen voor de ScoutShop.

[ 31-12-24 | 31-12-23 |

Kasgelden 10 13
ING 1.993 2.334
Rabobank 1.173 1.303
Derdengelden debetcards en Mollie 3 5

3.179 3.655
Passiva

Ad 7. Eigen vermogen

Een bestemmingsreserve wordt gevormd voor een wenselijk geachte toekomstige uitgave en is een
door het bestuur met het oog op specifieke kosten geoormerkt deel van het eigen vermogen. Mutaties
op bestemmingsreserves worden volledig verwerkt via resultaatbestemming.

Stand per bij af Stand per

31-12-2023 31-12-2024
Algemeen 1.247 45 - 1.292
Bestemmingsreserve Scoutshop mobiel 11 - -1 10
Bestemmingsreserve ScoutShop toekomstige investeringen 20 5 25
Bestemmingsreserve Groei & dienstverlening 76 50 -6 120
Bestemmingsreserve LSC 20 - -20 0
Bestemmingsreserve 'In veilige handen' 57 - - 57
Bestemmingsreserve nieuw pand 1.879 - -237 1.642
2.063 55 -264 1.854

Landelijke activiteiten
Bestemmingsreserve landelijke activiteiten (risico) 401 6 407
Bestemmingsreserve landelijke activiteiten (volgende editie) 163 170 -122 211
564 176 -122 618

Materiaal

Bestemmingsreserve Zeilschool Scouting Nederland materiaal 49 11 - 60
49 11 - 60

Verenigingsterreinen
Bestemmingsreserve nieuwe terreinen 41 - - 41
Bestemmingsreserve St. Walrick loods - 76 -4 72
Bestemmingsreserve Ada's Hoeve nieuwbouw 56 - -8 48
Bestemmingsreserve Ada's Hoeve sanitair gebouw - 333 -7 326
Bestemmingsreserve Dwingeloo, stafhuisje 17 - -2 15
Bestemmingsreserve Eerde 38 - -3 35
Bestemmingsreserve Jisp, Kajuit 20 - -2 18
Bestemmingsreserve Naaldenveld, sanitair gebouw 63 - -9 54
Bestemmingsreserve Verenigingsterreinen (risico) 161 13 -2 172
Bestemmingsreserve Verenigingsterreinen 1.208 35 -406 837
Bestemmingsreserve aanloopverliezen Scoutinglandgoed 628 - -138 490
2.232 457 -581 2.108
Totaal Bestemmingsreserves 4.908 699 -967 4.640
Totaal Eigen vermogen 6.155 744 -967 5.932

Algemeen

Het eigen vermogen is bestemd voor het afdekken van risico's en voor de continuiteit van de
verenigingsactiviteiten. Door het positieve exploitatiesaldo na mutatie bestemmingsreserves stijgt het
eigen vermogen. De parameter algemene reserve is in december 2024 opnieuw vastgesteld. In de
‘Financiéle kaders van de Vereniging Scouting Nederland 2024’ is vastgelegd wat de wenselijke
hoogte van het eigen vermogen en de algemene reserve is.
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Bestemmingsreserve ScoutShop mobiel
Deze reserve is gevormd met het oog op de aanschaf van nieuwe mobiele ScoutShops.
Bestemmingsreserve ScoutShop toekomstige investeringen.

Deze bestemmingsreserve is gevormd om toekomstige uitgaven aan de website, investeringen in
winkels en ander investeringen mogelijk te maken. Het bedrag wat overblijft na afdracht aan de
vereniging wordt toegevoegd aan deze reserve.

Bestemmingsreserve Groei & dienstverlening

Bestemmingsreserve Groei en dienstverlening voor het realiseren van de groeidoelstellingen van de
Vereniging en het verbeteren van de dienstverlening. Een deel van deze bestemmingsreserve zal
worden aangewend om kosten voor de herstructurering van regio’s en admiraliteiten (notariskosten) te
dekken. In 2024 wordt een bedrag van € 50.000 toegevoegd om in 2025 een extra inzet op de
doorontwikkeling van SOL 3.0 en het project blended learning te kunnen doen.

Bestemmingsreserve LSC

Bestemmingsreserve LSC voor toekomstige investeringen in het landelijk servicecentrum. Het bedrag
van deze reserve is onttrokken ten behoeve van de nieuwbouw in Zeewolde.

Bestemmingsreserve In veilige handen

Deze reserve is gevormd met het oog op toekomstige (onvoorziene) kosten rond de zorg voor een
veilige omgeving voor (jeugd)leden van de vereniging, waaronder eventueel tuchtrecht.

Bestemmingsreserve nieuw pand

Deze reserve is gevormd uit de opbrengsten van de verkoop van Larikslaan 5 in Leusden en zal
volledig worden aangewend om de kosten van de nieuwbouw in Zeewolde te dekken.

Landelijke activiteiten

De bestemmingsreserve Landelijke activiteiten bestaat uit een bestemmingsreserve volgende editie
en een bestemmingsreserve voor risico's (calamiteitenfonds). In 2024 is geen bedrag onttrokken aan
het calamiteitenfonds. Voor het berekenen van de wenselijke hoogte van het calamiteitenfonds
worden de coronajaren 2020 en 2021 niet meegenomen. De wenselijke hoogte is in 2024: € 661.000.
De werkelijke hoogte op 31 december 2024 is € 407.000.

Inkomsten Overig

2024 van vorige Inkomsten Uitgaven  [Toevoeging |Uitgaven saldo Resultaat bestemd voor
activiteit editie saldo 1fond: volgende editie
Gilwell 36 36 24 24 8 19
HIT 284 70 354 282 285 69
JOTA 5 14 19 5
Lsw 47 7 54 44
Lszw 23 3 26 17
Project veilig varen (NBB) 0 - - 0 - -
Roverway 207 2 209 182 183 26
Scout-Ex 31 31 33 33 2 -
Vrijheid in herdenken 18 14 32 20 0 20 12
Zeilschool 81 13 94 81 81 13
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Totaal 732 123 855 688 5 626 171

Materiaal

Bestemmingsreserve materiaalfonds Zeilschool met het oog op toekomstige afschrijvingen van
materialen.

Verenigingsterreinen
Bestemmingsreserve nieuwe terreinen
Bestemmingsreserve nieuwe terreinen voor het realiseren van nieuwe kampeervoorzieningen.

Bestemmingsreserve St. Walrick loods

Bestemmingsreserve St. Walrick loods waaruit jaarlijks het volledige afschrijvingsbedrag vrijvalt.




Bestemmingsreserve Ada’s Hoeve nieuwbouw

Bestemmingsreserve Ada’s Hoeve nieuwbouw waaruit jaarlijks een deel van het afschrijvingsbedrag
vrijvalt.

Bestemmingsreserve Ada’s Hoeve dak
Bestemmingsreserve Ada’s Hoeve dak waaruit jaarlijks het volledige afschrijvingsbedrag vrijvalt.
Bestemmingsreserve Dwingeloo, stafhuisje

Bestemmingsreserve stafhuisje Dwingeloo waaruit jaarlijks een deel van het afschrijvingsbedrag
vrijvalt.

Bestemmingsreserve Eerde
Bestemmingsreserve Eerde waaruit jaarlijks het volledige afschrijvingsbedrag vrijvalt.
Bestemmingsreserve Naaldenveld, sanitair gebouw

Bestemmingsreserve sanitair gebouw Naaldenveld waaruit jaarlijks het volledige afschrijvingsbedrag
vrijvalt.

Bestemmingsreserve Verenigingsterreinen (risico)

De bestemmingsreserve voor risico’s (calamiteitenfonds) bestaat uit een voorziening voor
calamiteiten. Toevoegingen vinden plaats door een jaarlijkse afdracht per verenigingsterrein op basis
van de overnachtingsaantallen. Doelstelling is om door te groeien naar het maximaal aan vaste lasten
van de terreinen gezamenlijk die, ook bij het wegvallen van alle overnachtingen, gedekt moeten
worden (€ 360.000, peildatum 2024).

Bestemmingsreserve Verenigingsterreinen

De bestemmingsreserve verenigingsterreinen bestaat uit een bestemmingsreserve toekomstige
investeringen. Deze bestemmingsreserve is bedoeld voor investeringen op de verenigingsterreinen.
Het resultaat van de Verenigingsterreinen wordt jaarlijks ten gunste of ten laste van deze
bestemmingsreserve gebracht.

Bestemmingsreserve aanloopverlies Scoutinglandgoed

De exploitatie 2024 van Scoutinglandgoed BV heeft geleid tot een tekort van € 277.039. Dit is hoger
dan het begrote tekort van € 225.295 en is een direct gevolg van het wegvallen van een aantal
evenementen. De helft van het negatieve resultaat komt als resultaat deelneming ten laste van
Scouting Nederland. Aan de bestemmingsreserve Aanloopverliezen Scoutinglandgoed is een bedrag
ter grootte van dit resultaat onttrokken.

Ad 8. Voorzieningen

Voor het personeel is een voorziening getroffen voor de pensioenen, zoals deze door de cao verplicht
wordt gesteld. Deze is onder gebracht bij PFZW. Dit bedrag wordt niet gepresenteerd op onze balans.

De Vooorziening groot onderhoud landelijk servicecentrum en Voorzieningen verenigingsterreinen zijn
bedoeld voor groot onderhoud. Jaarlijks wordt bij de verenigingsterreinen een bedrag gedoteerd aan
de voorziening op basis van het meerjarenonderhoudsplan van de vereniging.

Het verloop van de voorzieningen is als volgt:

Stand per Dotatie Onttrokken
31-12-2023 bij af

Vrijval Stand per
31-12-2024

Voorziening groot onderhoud landelijk servicecentrum - 10 - - 10
Voorzieningen verenigingsterreinen 88 4 - - 92

Totaal 88 14 - - 102
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Ad 9. Langlopende schulden

Leningen verenigingsterreinen

[ 31-12-24 [ 31-12-23

Leningen Scouting Nederland Fonds 2.279 362

Totaal 2.279 362

Van de door het Scouting Nederland Fonds verstrekte leningen is de looptijd van € 558.819 korter dan
5 jaar en van € 1.700.172 langer. De in 2024 vervallende termijnen zijn voor een bedrag van € 32.000
onder overige schulden opgenomen. De leningen hebben betrekking op de nieuwbouw van een
stafhuis op Scoutingkampeerterrein Dwingeloo, de nieuwbouw van een stafhuis op het Naaldenveld,
nieuwbouw sanitair gebouw op Ada’s Hoeve, nieuwbouw Blauwe Vogelhuis, Nieuwbouw Landelijk
service centrum en implementatie SOL.

Ad 10. Kortlopende schulden

Crediteuren

[ 31-12-24 [ 31-12-23 |
landelijk niveau/ ScoutShop/ terreinen 292 541
Totaal 292 541
Ad 11. Overige schulden en overlopende passiva
De samenstelling is als volgt:

| 31-12-24 | 31-12-23 |

Overige verplichtingen landelijk niveau/ScoutShop 285 273
Verplichtingen kampeerterreinen 386 191
Leningen Scouting Nederland Fonds, kortlopend 30 20
Reservering vakantiedagen 59 60
Onderhanden werk 939 232
Verplichtingen Belastingdienst (Loonheffing, vennootschapsbelasting) 94 236
Totaal 1.793 1.012

Reservering vakantiedagen

Het gaat hier om de waarde van de niet opgenomen vakantiedagen per 31 december van het
boekjaar tegen het werkelijke salaris van de betrokken medewerkers.

Onderhanden werk

Onder onderhande projecten is het project Veilig Varen opgenomen dat wordt gefinancierd door een
jaarlijkse bijdrage van het Nederlandsch Binnenvaart Bureau. Ook de evenementen welke reeds zijn
gestart zoals Moot 2025 vinden hier hun plek. Ook het project Blended Learning, gefinancierd door het
ministerie van OCW en het project Tweestrijd van team Vrijheid in Herdenken zijn hier opgenomen.

Daarnaast is hier het bedrag verantwoord welke ontvangen is voor de ontwikkeling Nederweert. In
2025 zal dit project vorm krijgen en zijn plek vinden in de exploitatie.

Niet uit de balans blijkende verplichtingen

Het gaat hier uitsluitend om meerjarige financiéle verplichtingen die al dan niet stilzwijgend worden
verlengd, gewijzigd zijn in 2024 of die van invloed zijn op de uitgaven van het opvolgende jaar.

e Huurovereenkomst kopieerapparaat tot januari 2027. Jaarlast € 3.800.
o Overeenkomst voor vakantieboek loopt tot 30 juni 2026. Jaarlast circa € 150.000.
e Overeenkomst Twindigital/Diziner € 1400 per ja

ar.
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o Overeenkomst Salesforce tot 2029 € 110 000 per jaar

o Erfpacht overeenkomsten voor St. Walrick en Scoutcentrum Harderhaven. Looptijd variérend tot
2042. Jaarlast € 9.000.

e Huurovereenkomsten voor Scoutingkampeerterrein Spelderholt, Scoutingkampeerterrein Eerde,
Scoutcentrum Buitenzorg en Scoutingkampeerterrein Malpiesche Bergen. Jaarlast € 7.000.

Scouting Nederland is sinds 1 januari 2014 beneficiant van de Nationale Postcode Loterij. De huidige
partnerovereenkomst geldt voor een periode van 5 jaar (1 januari 2024 t/m 31 december 2028).
Scouting Nederland ontvangt in deze periode jaarlijks een bedrag van € 500.000.

Gebeurtenissen na balansdatum

Er hebben zich geen gebeurtenissen na balansdatum voorgedaan met invioed op de cijfers per
balansdatum.

De continuiteit van de vereniging is niet in gevaar vanwege de huidige vermogenspositie.
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Financiéle kaders Vereniging Scouting Nederland

In deze paragraaf worden de financiéle parameters getoetst om aan de hand daarvan de financiéle
positie te beoordelen. Hierbij is de in juni 2022 vastgestelde en in december 2024 aangepaste notitie
‘Financiéle kaders Vereniging Scouting Nederland 2024’ leidend. In deze notitie wordt het financiéle
beleid van de vereniging beschreven en de diverse financiéle parameters toegelicht. Voorheen werd
de toelichting op de financiéle kaders alleen opgenomen in de Nota van aanbieding bij het jaarverslag.
Met ingang van dit boekjaar is er voor gekozen de parameters onderdeel te laten zijn van het
jaarverslag.

De financiéle parameters zijn:

Omvang algemene reserve;
Omvang eigen vermogen;
Minimale solvabiliteit;
Minimale liquiditeit.
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A. Omvang algemene reserve
De continuiteitsreserve bestaat uit de algemene reserve en de bestemmingsreserves welke niet
geoormerkt zijn voor afschrijving van het vastgoed in (deelbegrotingen van) de vereniging.

De minimale omvang van de continuiteitsreserve bedraagt:

e 25% van de totale lasten in het voorgaande jaar, vermeerderd met 25% van de omvang van
het personeelsbestand (in FTE) vermenigvuldigd met de maximale transitievergoeding in het
lopende jaar

o Vermeerderd met het risico van het wegvallen van gebruikers op
verenigingskampeerterreinen

¢ Vermeerderd met de vaste kosten bij het niet kunnen organiseren van evenementen.

In 2024 leidt dit dan tot de volgende gewenste omvang: (in 1.000 euro):

. Totale lasten 2024: € 5.853

. Omvang personeelsbestand 2024: 38,6 FTE

. Maximale transitievergoeding 2024: € 98

Risico vereniging: (5.853 * 25%) + (38,6 * 25% * 98) :€2.408 (x 1.000 euro).
Risico wegvallen gebruikers kampeerterreinen :€ 360

Vaste kosten bij wegvallen evenementen :€ 55

Gewenste omvang continuiteitsreserve :€2.823

Huidige continuiteitsreserve 2024

Algemene reserve ( 31 december 2024) :€1.292 (x 1.000 euro).
Bestemmingsreserves (niet geoormerkt voor afschrijving :€1.940
Huidige omvang continuiteitsreserve :€3.232

Het verschil is 3.232 — 2.823 = 409 (x1000). Aan dit criterium is in 2024 voldaan.
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In december 2024 is een nieuwe definitie voor het kental Omvang algemene reserve vastgesteld door
de landelijke raad. Voor de volledigheid wordt hieronder nog de berekening op basis van de oude
definitie opgenomen:

A. Omvang algemene reserve (oud)

De gewenste omvang van de algemene reserve bedraagt 25% van de totale lasten in het voorgaande
jaar (2024), vermeerderd met 25% van de omvang van het personeelsbestand 2024 (in FTE)
vermenigvuldigd met de maximale transitievergoeding in het lopende jaar (2024).

In 2024 leidt dit dan tot de volgende gewenste omvang: (in 1.000 euro):

. Totale lasten 2024: € 5.853
° Omvang personeelsbestand 2024: 38,6 FTE
. Maximale transitievergoeding 2024: € 98

Gewenste omvang: (5.853 * 25%) + (38,6 * 25% * 89) = € 2.408 (x 1.000 euro).

De actuele omvang van de algemene reserve bedraagt per 31 december 2024: 1.292 ( x 1.000 euro).

Het verschil is 2408 - 1292 = 1116 (x1000). Aan dit criterium zou in 2024 niet zijn voldaan.

B. Omvang eigen vermogen

De vereniging hanteert de gouden balansregel, waarbij vaste activa gefinancierd moeten kunnen
worden met eigen vermogen. De omvang van het totale eigen vermogen (algemene reserves, inclusief
bestemmingsreserves) dient dan ook minimaal gelijk te zijn aan de boekwaarde van alle materiéle en
financiéle vaste activa.

(€ 1.000) [ 2024 | 2023 |
Totaal eigen vermogen per 31-12, inclusief bestemmingsreserves: 5932 6.159
Boekwaarde vaste activa per 31-12: 5929 3.363

Aan dit criterium is voldaan. Dit komt door het grote aantal investeringen in 2024.

C. Solvabiliteit

Solvabiliteit is het totale eigen vermogen gedeeld door het balanstotaal en geeft inzicht of de
organisatie in staat is om op de langere termijn aan zijn verplichtingen te voldoen. Een algemeen
gangbare norm is een solvabiliteit van 25 tot 30%. De vereniging heeft gekozen voor een hogere
norm, namelijk minimaal 50%.

(€ 1.000) [ 2024 | 2023 |
Eigen vermogen per 31-12: 5933 6.159
Balanstotaal per 31-12: 10.398 8.117
Solvabiliteit 57% 76%

De solvabiliteit is 57 % en aan het criterium wordt voldaan. Ten opzichte van 2023 is het een daling
wat verklaart wordt door het grote aantal investeringen in 2024.

D. Liquiditeit

Liquiditeit is de vlottende activa (minus voorraden) gedeeld door de vlottende passiva en geeft inzicht
of de organisatie in staat is op korte termijn aan zijn verplichtingen te voldoen. In het algemeen geldt
dat een organisatie met een liquiditeitsratio hoger is dan 1 liquide is. Om flexibel in te kunnen spelen
op ontwikkelingen is de norm van de vereniging vastgesteld op minimaal 125% (1.25).
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2024 2023

(x € 1.000)

Vlottende activa per 31-12: 4468 4.755

Voorraden per 31-12: 960 956

Vlottende activa (minus voorraden) per 31-12: 3.508 3.799

Vlottende passiva per 31-12: 2084 1.553
168% 245%

Liquiditeit
De liquiditeit is 168 % en aan het criterium wordt voldaan.

Conclusie financiéle positie

De omvang van de continuiteitsreserve (algemene reserve en de bestemmingsreserves) voldoet aan
het betreffende criterium. Deze is voldoende robuust om onverwachte incidentele tegenvallers op te

vangen en daarmee de continuiteit van de operationele activiteiten te borgen in tijden van crisis. Ook
de omvang van het eigen vermogen, de solvabiliteit en de liquiditeit voldoen aan de gestelde criteria.
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Toelichting op de staat van haten en lasten over 2024

(in duizenden euro's)

De baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop ze betrekking hebben. Bij de berekening
van het resultaat worden te verwachten verliezen verantwoord ten laste van het jaar waarin ze
voorzienbaar worden.

Baten

Ad 12. Contributie-opbrengst

Begroting Werkelijk Werkelijk
2024 2024 2023

Contibutiegegevens:
Gemiddeld aantal jeugdleden 83.469 82.607 84.911
Gemiddeld aantal kaderleden 32.346 32.242 31.812
Totaal leden 115.815 114.849 116.723
Contributie per lid 27,90 27,90 25,35
Contributie-opbrengst 3.234 3.204 2.958
Kortingen op contributie - - -

3.234 3.204 2.958

De contributieopbrengst was lager dan begroot als gevolg van de daling van het aantal leden met
1000. Het aantal ligt nog wel boven het werkelijke aantal in 2022. De contributie wordt berekend op
het gemiddeld aantal leden in de periode september-augustus voorafgaand aan het begrotingsjaar. In
de contributieopbrengst is de correctie voor voorgaande jaren en niet inbare contributie verwerkt.

In december 2019 is besloten om de korting op het in één keer betalen van contributie niet langer te
verlenen, wegens het wegvallen van de rente-inkomsten op reeds ontvangen contributie. Dit heeft er
niet toe geleid dat substantieel meer groepen gespreid zijn gaan betalen. In 2024 hebben 142
groepen er voor gekozen om in drie termijnen te betalen (in 2023 waren dit 137 groepen). Dit geeft
geen aanleiding om het eerder genomen besluit voor een korting te heroverwegen. De korting op
contributie voor net startende organisatieonderdelen in de eerste twee jaar na oprichting, was in 2024
lager dan €1000 en daarom niet zichtbaar.

Ad. 13 exploitatie ScoutShop

Begroting Werkelijk Werkelijk
2024 2024 2023

Baten

ScoutShop (omzet) 2.164 1.973 2.086
Lasten

Kostprijs goederen 1.223 998 1.128
Personeelslasten 451 470 414
Afschrijving ICT/ScoutShopmobiel 15 20 11
Afschrijving ontwikkelkosten - - 15
Huisvestingslasten 49 49 54
Algemene kosten 142 195 163
Verkoopkosten 127 81 154
Lasten totaal 2.007 1.813 1.939
Exploitatie saldo ScoutShop 157 160 147

De omzet van de ScoutShop was in 2024 lager dan begroot en lager dan de werkelijke omzet in 2023.
Het verschil met 2023 kan verklaard worden omdat in 2023 de omzet als gevolg van inkoop bij de
ScoutShop door het Nederlands Continent aan de Wereld Scout Jamboree plaatsvond. Daarnaast is
ScoutShop Zwolle gestopt en zijn goederen retour genomen. In de begroting 2024 is onvoldoende
rekening gehouden met beide eenmalige omstandigheden, waardoor te hoog begroot is.
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Ad 14. Advertentie inkomsten

Begroting Werkelijk Werkelijk
2024 2024 2023

totaal boekjaar 15 16 31

De weergegeven inkomsten zijn onder andere de netto aan de ScoutShop doorbelaste bedragen die
de vereniging ontvangt voor advertenties in het Scouting Magazine. Ook andere aanbieders vinden
hun weg naar ons magazine.

Ad 15. Opbrengst rente

Begroting Werkelijk Werkelijk
2024 2024 2023

Rente boekjaar 5 18 25

Deze post bevat de rentevergoedingen van de ScoutShop en de rentevergoedingen op de
banksaldo's van de vereniging minus de rentelasten over de reserves van de verenigingsterreinen.
Het hoge banksaldo wordt met name veroorzaakt door verkoop van Larikslaan en het uitbetaalde
legaat voor realisatie van De Viersprong, waardoor de rente hoger is dan begroot.

Ad 16. Bijdragen Scouting Nederland Fonds

Begroting Werkelijk Werkelijk
2024 2024 2023

totaal boekjaar 100 100 100

Het Scouting Nederland Fonds stelde deze bijdrage in 2024 beschikbaar voor het financieren van de
projectleider Waterscouting en een medewerker partnerships en sponsoring.

Ad 17. Bijdragen derden

Begroting Werkelijk Werkelijk
2024 2024 2023

totaal boekjaar 500 500 500

In 2024 werd opnieuw een reguliere bijdrage van € 500.000 van de Nationale Postcode Loterij
ontvangen.

Ad 18. Diverse baten

Begroting Werkelijk Werkelijk
2024 2024 2023
Diverse baten (waaronder verhuur LSC) 10 42 2.002
totaal boekjaar 10 42 2.002

De diverse baten (onder andere verhuur LSC) is afkomstig van de verhuur van een aantal ruimten in
het landelijk servicecentrum. Verder zijn hieronder de abonnementsgelden van niet-leden van
Scouting van het Scouting Magazine, de accommodatiegids, keuring van wachtschepen, doorbelaste
personeelskosten naar externe partijen en de diverse overige baten opgenomen.




Lasten

Ad 19. Personeelskosten

Begroting Werkelijk Werkelijk
2024 2024 2023

Directie, OR en stafafdeling 173 162 540
Cluster inhoud 1.465 1.482 636
Cluster ondersteuning 1.581 1.402 902
Communicatie - - 330
ScoutShop - - 385
Overige personeelskosten 100 186 120
Wervingskosten - - 4
Opleidingskosten 19 23

baten personeelskosten - diverse doorbelastingen 615- 662- 580-
totaal boekjaar 2.723 2.593 2.337

In 2024 zijn in de begroting de werkelijke personeelslasten opgenomen, waarbij een deel van de
kosten doorbelast worden naar organisatieonderdelen (landelijke evenementen, verenigings-
kampeerterreinen, Scouting Nederland Fonds en ScoutShop). Bij baten personeelskosten is ook de
bijdrage van het ministerie OCW voor inzet van personeel voor het project Blended Learning
opgenomen.

Het gemiddeld aantal medewerkers in 2024 was 37,63 fulltime-equivalent (FTE) (2023: 38,17 FTE),
verdeeld over 46 werknemers (2023: 47 werknemers). Beide aantallen zijn incl. de doorbelaste
personeelsleden en tijdelijke projectmedewerkers. Het aantal vaste fte/personeelsleden in 2024 was
lager dan begroot door het besluit de ontwikkeling van ScoutsOnline 3.0 niet meer in eigen huis uit te
laten voeren. Daarnaast zijn een aantal ontstane vacatures later ingevuld. In 2024 zijn projectmatig
een aantal medewerkers werkzaam geweest, onder andere voor het project Blended learning. Het
gemiddelde verzuimpercentage in 2024 was 3,95% (2023: 3,27%). Het gemiddelde verzuim in
Nederland was in 2024 5,2% (2023: 5%).

De overige personeelskosten waren hoger, onder andere door een toename van reiskosten als gevolg
van de verhuizing naar Zeewolde en omdat de alle doorbelaste overige personeelskosten nu zichtbaar
worden onder deze post.

Ad 20. Afschrijvingen

Begroting Werkelijk Werkelijk
2024 2024 2023
Afschrijvingen landelijk servicecentrum Leusden - - 4
Afschrijving implementatie SOL3 - 26
Afschrijvingen kantoorautomatisering 27 29
Afschrijvingen hardware datacentrum 50 33
Afschrijvingen kantoor Zeewolde 74 49
Afschrijvingen inventaris kantoor Zeewolde 40 5
Vrijval bestemmingsreserve 104- - 69
totaal boekjaar 87 142 73

De kosten voor afschrijvingen waren hoger dan begroot, onder andere doordat in de begroting nog
geen rekening gehouden was met de realisatie van SOL 3.0. De kosten voor de implementatie zijn
geactiveerd. Daarnaast is de voorziene vrijval uit de bestemmingsreserve op de totale staat zichtbaar
en niet direct in de exploitatie.

Ad 21. Dotaties

Het betreft hier de jaarlijkse dotatie voor periodiek onderhoud aan het pand in Zeewolde.




Begroting Werkelijk Werkelijk
2024 2024 2023

Dotatie voorziening groot onderhoud 15 10 10

totaal boekjaar 15 10 10

Het gedoteerde bedrag groot onderhoud landelijk servicecentrum zal op termijn gebaseerd worden op
het meerjarenonderhoudsplan. Voor 2024 is een vergelijkbaar bedrag als voor het voormalige
kantoorpand in Leusden aangehouden.

Ad 21. Kosten accommodatie

Begroting Werkelijk Werkelijk
2024 2024 2023

Onderhouds- en schoonmaakkosten 38 42 55
Nutsvoorzieningen 16 25 40
Huur datacentrum 16 15

Belastingen en heffingen 6 9 6
Verzekeringen kantoor Zeewolde en Leusden (opstal en inboedel) 12 18

Overige kosten accommodatie 18 18 14
Pacht kantoor Zeewolde 2 2

Doorberekend aan ScoutShop -45 -45 -45
totaal boekjaar 63 84 70

De verschillen tussen begroting en werkelijk 2024 komen deels omdat dit jaar een overgangsjaar was
waarbij deels gebruik gemaakt is van het voormalige kantoorpand in Leusden en vanaf april 2024 de
nieuwbouw opgeleverd werd. Een deel van de hogere kosten hangen hiermee samen. In de begroting
werden nog schattingen gedaan in verband met de geplande nieuwbouw en verhuizing. De
afrekeningen van Larikslaan van de verzekering laat op zich wachten, maar lijkt hoger uit te vallen dan
begroot.

De kosten voor energie zijn hoger, omdat er al vanaf januari gebruik gemaakt werd van een
stroomafsluiting in Zeewolde.

Ad 23. Apparaatskosten

Begroting Werkelijk Werkelijk
2024 2024 2023

Verzekeringen tbv Vereniging 293 292 340
Contributies en merkrecht 189 189 190
Reiskosten en maaltijden vrijwilligers 24 27 33
Seminars en conferenties 20 17 12
Kosten bestuur en Landelijke Raad 20 27 27
Verzekeringen landelijke organisatie 15 15

Advieskosten 10 16 26
Accountantskosten 30 35 35
ICT en telefonie 79 251 122
Kantoorbehoeften - 2 3
Drukwerk- en reproduktiekosten 17 15 18
Opleidingen en cursussen - 12
Overige apparaatskosten 25 35 32
totaal boekjaar 722 921 850

De hogere kosten bij apparaatskosten komen met name doordat bij licentiekosten de kosten voor
Salesforce opgenomen zijn. Deze hogere kosten worden gedekt door te bezuinigen op personele
inzet.




Na de corona periode wordt duidelijk dat de landelijke teams elkaar weer graag willen zien, waardoor
de post reiskosten vrijwilligers hoger is uitgekomen dan begroot.

De kosten voor seminars en conferenties is lager, omdat er minder naar seminars is gegaan dan
verwacht.

De hogere kosten voor bestuur en landelijke raad hangen deels samen met het symposium in het
kader van het afscheid van de voorzitter.

Bij overige apparaatskosten zijn onder andere de kosten voor kantine, representatie en bankkosten
geboekt.

Ad 24. Activiteitenkosten

Begroting Werkelijk Werkelijk
2024 2024 2023

Team Spel 26 12 13
Team Scouting Academy 14 6 2
Team Groepen en regio's 19 10 15
Team Evenementen 10 9 3
Team Communicatie 35 25 30
Team Sociale Veiligheid 4 5

Team ICT 13 5 4
Team Financien 1 - -
Team Juridische zaken 2 7 9
Team Kampeerterreinen 1 1 1
Team HRM 21 24 2
Gereserveerd Werkbudget 15 8 48
totaal boekjaar 161 112 127

In de rapportage op het Activiteitenplan 2024 is weergegeven welke activiteiten de landelijke
organisatie heeft uitgevoerd in 2024. Een groot deel van de geplande projecten en
ondersteuningsactiviteiten hebben plaatsgevonden.

De verschillende ten opzichte van de begroting worden als volgt verklaard:

¢ Bij Spel, Scouting Academy en Groepen & regio’s waren voor een deel kosten begroot die
uiteindelijk niet gemaakt zijn door inzet van vrijwilligers. Het project Blended Learning is
volledig extern gefinancierd.

e Bij communicatie zijn een aantal kosten, bv voor het door ontwikkelen van de website, niet
gemaakt en zijn de werkzaamheden intern uitgevoerd.

e Bijteam ICT zijn, als gevolg van de overstap naar Sol 3.0 een aantal kosten in het activiteiten
budget niet gemaakt.

Ad 25. Diverse lasten

Begroting Werkelijk Werkelijk
2024 2024 2023
Rente 16 2 -
Overige, niet nader te benoemen, eenmalige kosten 10 3 13
Afschrijving grondwaarde - - 261
Donatie Scoutinglandgoed - 192 42
totaal boekjaar 26 197 316

De donatie Scoutinglandgoed betreft een donatie voor de herinrichting van het voorterrein en de
toegangsweg als onderdeel van het nieuwbouwproject van het kantoor.




Ad 26. Kosten Scouting Magazine

Begroting Werkelijk Werkelijk
2024 2024 2023
Kosten Scouting Magazine 160 144 207
totaal boekjaar 160 144 207

In 2024 werd voor het eerst met een nieuwe formule gewerkt waarbij twee keer een digitaal magazine
uitgegeven is voor de leeftijd 14+ en in de zomer een zomerboek is uitgegeven voor bevers, welpen
en scouts. De uiteindelijke kosten bleken lager dan begroot.

Deelexploitaties

Ad 27. Verenigingsterreinen/Buitencentra

(in duizenden euro's) 2024 2023 |
inkomstenl uitgavenl resultaat
Scoutcentrum Buitenzorg, Baarn 141 197 -55 3
Scoutcentrum Gilwell Ada’s Hoeve, Ommen 217 160 60 53
Scoutcentrum Harderhaven 70 65 5 5
Scoutingkampeereiland 't Mieuwtje, Jisp 7 11 -4 4
Scoutingkampeerterrein Achter 't Heezerenbosch, Heeze 9 7 2 1
Scoutingkampeerterrein Dwingeloo 48 44 4 -
Scoutingkampeerterrein Eerde, Ommen 25 14 10 -4
Scoutingkampeerterrein het Naaldenveld, Bentveld 107 110 -3 8
Scoutingkampeerterrein Malpiesche Bergen, Valkenswaard 7 5 2 1
Scoutingkampeerterrein Spelderholt, Hoenderloo 9 6 3 -4
Scoutingkampeerterrein St. Walrick, Overasselt 131 120 11 19
totaal boekjaar 771 739 35 86

Op Scoutingkampeerterrein St. Walrick is een nieuwe schuur gerealiseerd, Scoutingkampeerterrein
Gilwell Ada’s hoeve heeft een nieuw sanitair gebouw geplaatst en op Scoutcentrum Buitenzorg is een
begin gemaakt met de bouw van een nieuwe verbliffsaccommodatie, als vervanging van het Blauwe

Vogelhuis.

[Overzicht overnachtingen (in aantallen) 2024 [ 2023 [ 2022 [ 2021 | 2020 [ 2019 |
(werkelijke aantallen)

Scoutcentrum Buitenzorg, Baarn 13763 16043 15000 12444 2.300 16.398
Scoutcentrum Gilwell Ada’s Hoeve, Ommen 26101 28323 29915 20778 9.000 22.559
Scoutcentrum Harderhaven, Zeewolde 6020 6277 3742 4271 2.537 5.191
Scoutingkampeereiland 't Mieuwtje, Jisp 1306 1747 728 919 1.214 1.511
Scoutingkampeerterrein Achter 't Heezerenbosch, Heeze 3780 3212 3500 5426 1.857 2.782
Scoutingkampeerterrein Dwingeloo 8956 7282 6739 3.309 7.919
Scoutingkampeerterrein Eerde, Ommen 3919 3042 4122 4105 957 3.864
Scoutingkampeerterrein het Naaldenveld, Bentveld 25579 28300 24750 17632 9.593 26.285
Scoutingkampeerterrein Malpiesche Bergen, Valkenswaard 3211 2755 4452 6515 379 4.507
Scoutingkampeerterrein Spelderholt, Hoenderloo 5348 2290 3501 2.148 3.808
Scoutingkampeerterrein St. Walrick, Overasselt 16925 16010 17707 16256 6.184 16.476
Totaal aantal overnachtingen verenigingsterreinen 114.908 105.709 113.488 98.586 39.478 111.300

Het aantal overnachtingen op de verenigingskampeerterreinen lag hoger dan het aantal in 2023 en
bedroeg 114.908 (2023: 105.709) overnachtingen.

Ad 28. Landelijke activiteiten

De reguliere, jaarlijkse, landelijke activiteiten (HIT, LSW, LSZW, JOTA-JOTI) zijn binnen het begrote
bedrag afgesloten. Na afdracht van de bijdrage calamiteitenfonds wordt het positieve resultaat
toegevoegd aan de volgende editie.

De Roverway 2024, die in de zomer van 2024 plaatsvond naar Noorwegen, is met een positief
resultaat afgesloten. De Scout-ex heeft een tekort gehad van € 2.000, welke als bijdrage vanuit de
vereniging is verwerkt.




2024

(in duizenden euro's) Begroting Inkomsten van vorige  [Inkomsten |Uitgaven Toevoeging Uitgaven saldo  |Bijdrage Vereniging |Resultaat
editie saldo i

HIT 220 284 70 354 282 3 285 69

JOTAOTI 9 5 14 19 5 - 5 14

Landelike Scouting Wedstrijden a1 47 7 54 44 1 45 9

Landelijke Scouting Zeilwedstrijden 15 23 3 26 17 - 17 9

Roverway 218 207 2 209 182 1 183 26

Scout Ex (Najaarsevenement) 75 31 - 31 33 - 33 2 -
578 597 96 693 563 5 568 2 127

Het Calamiteitenfonds staat op de balans onder Bestemmingsreserve landelijke evenementen risico.

Ad 29. Uitgaven materiaalfonds Zeilschool

Het fonds staat als Bestemmingsreserve materiaalfonds Zeilschool op de balans.

Ad. 30 Overige projecten en trainingen

" - 2024 - - - -

(in duizenden euro's) ‘Begronng Inkomsten ‘\ézgl\;mlge ‘Isn;ig;nsten ‘Ullgaven ‘I;)I:\;‘?Itegl‘r;zfonds Uitgaven saldo Resultaat

Project weilig varen (NBB) 20 - - - - - -

Vrijheid in Herdenken 18 18 14 32 20 - 20 12

Zeilschool Scouting Nederland 79 81 13 94 81 - 81 13

Gilwell 10 36 8 44 25 - 25 19

127 135 35 170 126 - 126 44

Resultaatbestemming
Het resultaat over 2024 na mutatie van de bestemmingsreserves is daarmee € 45.000.

De mutaties in de bestemmingsreserves zijn in onderstaand overzicht opgenomen.
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Stand per bij af Stand per

31-12-2023 31-12-2024
Algemeen 1.247 45 - 1.292
Bestemmingsreserve Scoutshop mobiel 11 - -1 10
Bestemmingsreserve ScoutShop toekomstige investeringen 20 5 25
Bestemmingsreserve Groei & dienstverlening 76 50 -6 120
Bestemmingsreserve LSC 20 - -20 0
Bestemmingsreserve 'In veilige handen' 57 - - 57
Bestemmingsreserve nieuw pand 1.879 - -237 1.642
2.063 55 -264 1.854

Landelijke activiteiten
Bestemmingsreserve landelijke activiteiten (risico) 401 6 407
Bestemmingsreserve landelijke activiteiten (volgende editie) 163 170 -122 211
564 176 -122 618

Materiaal

Bestemmingsreserve Zeilschool Scouting Nederland materiaal 49 11 - 60
49 11 - 60

Verenigingsterreinen
Bestemmingsreserve nieuwe terreinen 41 - - 41
Bestemmingsreserve St. Walrick loods - 76 -4 72
Bestemmingsreserve Ada's Hoeve nieuwbouw 56 - -8 48
Bestemmingsreserve Ada's Hoeve sanitair gebouw - 333 -7 326
Bestemmingsreserve Dwingeloo, stafhuisje 17 - -2 15
Bestemmingsreserve Eerde 38 - -3 35
Bestemmingsreserve Jisp, Kajuit 20 - -2 18
Bestemmingsreserve Naaldenveld, sanitair gebouw 63 - -9 54
Bestemmingsreserve Verenigingsterreinen (risico) 161 13 -2 172
Bestemmingsreserve Verenigingsterreinen 1.208 35 -406 837
Bestemmingsreserve aanloopverliezen Scoutinglandgoed 628 - -138 490
2.232 457 -581 2.108
Totaal Bestemmingsreserves 4.908 699 -967 4.640
Totaal Eigen vermogen 6.155 744 -967 5.932
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Zeewolde, 9 april 2025

C.W.J. (Céline) Blom

Voorzitter

E.C.M. (Eefje) Smeulders

Internationaal commissaris / lid

K.J. (Joris) Schut
Lid

A.G. (Arwen) van der Leeuw

Lid

M.R. (Thijs) Jansen B. (Bart) van Bree
Vice-voorzitter Secretaris/penningmeester
M.T.J. (Maykel) Kicken S.C. (Saskia) van Dongen

Internationaal commissaris / lid Lid

A.H. (Alice) Ogink J.W. (Jan-willem) Vink
Lid Lid
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Controleverklaring
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CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHAMKELUKE ACCOUNTANT

Aan het landelijk bestuur van Vereniging Scouting Nederland

Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening 2024
ons oordeel
Wij hebben de jaarrekening 2024 van Vereniging Scouting Mederland te Leusden gecontroleard.

Maar ons oordeel geeft de in dit rapport opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de grootte en de
samenstelling van het vermogen van Vereniging Scouting Mederland per 31 december 2024 en van het resultaat
over 2024 in overeenstemming met de Richtlijn voor de Jaarverslaggeving C1 voor kleine organisaties (RIK C1)
‘Kleine organisaties zonder winststreven'.

D& jaarrekening bestaat uit:

1. De balans per 31 december 2024,

2. De winst-en-verliesrekening over 2024.

3. De toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiele verslaggeving en andere
toelichtingen.

D& basis voor ons cordeel

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederands recht, waaronder ook de Nederlandse
controlestandaarden vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie "Onze
verantwaoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening’.

Wij zijn onathankelijk van Vereniging Scouting Nederland zoals vereist in de Wet toezicht
accountantsorganisaties (Wia), Verordening inzake de onafhankelijkheid van accountants bij assurance-
opdrachten [Vio) en andere voor de opdracht relevante onafhankelijkheidsregels in Mederland. verder habbean
wij voldaan aan de Verordening gedrags- en beroepsregels accountants (VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel.

Verklaring over de in dit rapport opgenemen andere informatie

Maast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij, omvat dit rapport andere informatie, die bestaat uit:
*  Het bestuwrsverslag

*  De overige gegevens

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie:
*  Met de jaarrekening verenigbaar is en geen materisle afwijkingen bevat.
*  Alle informatie bevat die op grond van Titel @ Boek 2 BW is vereist.

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, verkregen vanuit
de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie materiéle afwijkingen bevat.

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de versisten in Titel @ Boek 2 BW en de Nederlandse
Standaard 720. Deze werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de

jaarrekening.
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Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, waaronder het bestuursverslag en
de overige gegevens in overeenstemming met de bepalingen van 2en micro-entiteit en de Richtlijnen voor de
laarverslaggeving.

Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening
verantwoordelijkheden van het bestuur voor de jaarrekening

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening in
overeensternming met Titel 9 Boek 2 BW. In dit kader is het bestuur verantwoordelijk voor een zodanige interne
beheersing die het bestuur noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening mogelijk te maken zonder
afwijkingen van materieel belang als gevolg van fouten of fraude.

Bij hat opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de onderneming in staat is om haar
werkzaamheaden in continuiteit voort te zetten. Op grond van genoemd verslaggevingsstelsel moet het bestuur
de jaarrekening opmaken op basis van de continuiteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het voornemen heeft
om de vennootschap te liquideren of de bedrijfsactiviteiten te beéindigen of als beéindiging het enige
realistische alternatief is.

Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de
onderneming haar bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten, toelichten in de jparrekening.

onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening

oOnze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij daarmee
voldaende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven cordesl.

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor het mogelijk
is dat wij tijdens onze controle niet alle materiéle fouten en fraude ontdekken.

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redalijkerwijs kan worden
verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de economische beslissingen die
gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit beinvioedt de aard, timing en omvang van
onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende afwijkingen op ons oordeel.

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant professionele
ocordeslsvorming toegepast in overeenstermming met de Nederlandse controlestandaarden, ethische
voarschriften en de onafhankelijkheidseisen. Onze controle bestond onder andere wit:

*  Hetidentificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening afwijkingen van materieel belang bevat
als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico’s bepalen en uitvoeren van
controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis
voor ons sordeel. Bij fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt wordt groter
dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in geschrifte, het opzettelijk nalaten
transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of het doarbreken van de interne
beheersing.

*  Hetverkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel
controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze werkzaamheden
hebben niet als doel om een cordeel uit te spreken over de effectiviteit van de interne beheersing van de
entitait.
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*  Het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiéle verslaggeving en het
evalueren van de redelijkheid van schattingen door het bestuur en de toelichtingen die daarover in de
jaarrekening staan.

=  Het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuiteitsveronderstelling aanvaardbaar is. Tevens
het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen en omstandigheden zijn
waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de onderneming haar bedriffsactiviteiten in continuiteit kan
voortzetten. als wij concluderen dat er een onzekerheid van materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om
aandacht in onze controleverklaring te vestigen op de relevante gerelateerde toelichtingen in de
jaarrekening. Als de toelichtingen inadequaat zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies
zijn gebaseerd op de controle-informatie die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring.
Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat een onderneming haar
continuiteit niet langer kan handhaven.

* het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin opgenomen
toelichtingen.

*  het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en
gebeurtenissen.

'Wij communiceren met het bestuur onder andere over de geplande reikwijdte en timing van de controle en
over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen, waaronder eventuele
significante tekortkomingen in de interne beheersing.

Groningen, 9 april 2025

Eshuis Registeraccountants B.V.
‘was getekend: drs. E. Vriesen RA
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